DOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL
ARCHIVO DE LA DIPUTACION PROVINCIAL,
REFERENTES A LA DIVISION TERRITORIAL DE
LA PROVINCIA DE JAEN

Por Adelaida Garcla Sdnchez

N el régimen politico espaifiol, la Provincia conserva el valor etimold-

gico de la palabra, envolviendo la idea de circunscripcién del Estado
para facilitar su administracién, e indica algo de existencia legal més que
natural.

Segiin establece la Constitucién, es una entidad local con personalidad
juridica propia, determinada por la agrupacién de municipios. El gobierno
y la administracién auténoma de las provincias estardn encomendados a
Diputaciones u otras Corporaciones de carécter representativo. La vigente
Ley de Régimen Local la considera como circunscripcién determinada por
la agrupacién de municipios.

La Provincia surge en Espafia como solucién ideada para el problema
politico-administrativo de la divisi6n territorial de la nacion, al efecto de_ fa-
cilitar la accién del poder central y de adaptar a las exigencias df{l termto-
rio y de su poblacién, la organizacién de los servicios administrativos.

Durante el Antiguo Régimen, administrativamente A.ndalucf_a no exis-
tia: se hablaba de las Andaluctas, en plural, y siempre como algo indetermi-
nado, constituido por los cuatro reinos de Cérdoba, Jaén, Granada y Sevilla.
Cada reino tenfa su peculiar identidad y nunca existi6 entre ellos nexo de re-
lacién o interdependencia, funcionando cada unc como u*nidadas aut6nomas
insertas en la entidad superior que era la Corona de Castilla. El Ginico factor
aglutinante era el poder militar que dividia a Andalucfa en las dos formaciones
clésicas que han servido para marcar la dualidad regional: alta y baja Anda-



24 ADELAIDA GARC A SANCHEZ

lucia, bética o penibética, oriental u occidental, quedando reducida, por lo
comiin a esta iiltima la especifica denominacién de Andalucia (1.

La iniciativa de la divisién territorial de Espaia parti6 de los invaso-
res, quedando, con el Estatuto de Bayona de 1808, dividida en Departamentos,
que en Andalucia serian: el Departamento de Guadalquivir Alto, con capi-
tal en La Carolina, que se correspondia al antiguo reino de Jaén: los De-
partamentos de Guadalquivir y Guadajoz, Guadalquivir Bajo, El Salado, Ge-
nil y Almeria, y Departamento del Guadalete. Como divisién de los
Departamentos se crean las unidades llamadas Prefecturas: en Jaén se crea,
en 1810, la Prefectura de dicho nombre, con dos subprefecturas en La Ca-
rolina y Ubeda.

La Constitucién de Cédiz de 1812 estructur6 el territorio espaiol en
municipios y provincias. Pero mientras los primeros aparecen como autén-
ticos entes territoriales, las segundas tenian tan sélo el caricter de circuns-
cripcién para la prestacién de los servicios estatales. Y, si bien se hablaba
de las Diputaciones, éstas no pasaban de ser un 6rgano asesor de los «Jefes
Politicos» que, de nombramiento central, al frente de tales circunscripcio-
nes se sitwaban. Por otra parte, dada la agitada vida politica y constitucio-
nal del periodo que se inicia en 1812, esta divisién no llegé en ningiin mo-
mento a enraizarse en el ordenamiento juridico espafiol y queda sin efecto
con la vuelta al absolutismo en 1814,

Las Cortes de 1822 revisaron la labor de Céddiz en materia de régimen
local y, por Decreto de 22 de enero de 1822, se intenta dar a la Provincia
una concrecién territorial definida. En esta ocasién queda la provincia de
Jaén con los limites que tuviera como Prefectura (2).

(1) BerNAL, Antonio Miguel: «Hacia la formacién de la Andalucia actual», en Historia
de Andalucta, vomo VII, pdgs. 65-115. Madrid, CUPSA Editorial, 1981.

(2) En el Decreto de 27 de enero de 1822, los Iimites Oeste, Norie y Sur de csla provin-
cia se describfan asi:

«El limite occidental de esta provincia empieza en la sierra de los Frailes entre la Rébita
¥ Alcald la Real; sigue al Norte por la sierra y Ifmite antiguo con Cérdoba hasta ¢l rio Guada-
jocillo; pasa al Este de Albendin y Oeste de Valenzucla hasta el rfo Salado de Porcuna, al Sur
de Lopera, continuando por su orilla derecha hasta el Guadalquivir, y se dirige al Norte pnr_el
rio Yeguas, y por su orilla izquierda hasta Sicrra Morena, al Oeste de Fuencalicnte. El limite
septentrional empicza en esic punto; pasando al Norte de Fuencaliente, continda hacia cl Este
por lo més elevado de Sierra Morena, va por el Norte de Magaita, Despefiaperros y Puerto del
Rey hasta el rio Guadaldn, por encima de Venta Quemada.



DOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA IIPUTACION.. 15

El régimen de Provincias no alcanza realmente su normalidad entre no-
sotros, hasta el reinado de Isabel 11, siendo la reforma de Javier de Burgos,
aprobada por R. O. de 30 de noviembre de 1833, la que regird hasta ahora.
Esta reforma sienta las bases para que la Provincia pudiera llegar a ser una
entidad local, aunque este paso no s¢ producird hasta la promulgacién de la
Ley municipal y provincial de 1870. Con la divisién de 1833 Jaén volvié a
los limites de 1810, anuldndose los cambios de 1822 (3).

Las provincias quedan estructuradas como circunscripciones territo-
riales intermedias entre el Municipio y el Estado, para los fines y servicios
administrativos de carfcter general. Asi, en este sentido territorial y admi-
nistrativo, la Provincia se divide en términos municipales y, en otra relacién,
comprende un cierto nimero de partidos judiciales, los cuales sirven de in-
dicacién para la division en distritos electorales. Este origen artificioso ha
hecho que nuestras provincias hayan sido objeto de fuertes censuras desde
su creacion. de ahi que Ortega y Gasset llegara a llamarlas «torpe tatuaje
sobre la piel de la Peninsula».

Reflejo de la divisién territorial en la provincia de Jaén es la docu-
mentacion que se conserva en este Archivo, en la serie documental del
mismo nombre, y que abarca no sélo la producida por la aplicacién del R.
D. de 1833, sino también expedientes de 1813 a 1833 sobre deslindes de
términos municipales y demarcacién de terrenos comunales; reclamaciones
de Ayuntamientos a lo largo de todo el siglo Xix sobre la demarcacion efec-

El limite meridional empieza en este dltimo punto (desagiie en el o Guardal o Barbate
de un arroyo que nace en la Sierra de Baza), y con direccién al 5. O. pasa al N. de Gorafe en-
tre Fonelas y Cequé, donde corta el rfo de Guadix, y continuando por la sierra de este nombre,
Cuesta de Diezma, S. de Moreda, N. de Cardela, sigue inclindndose por ¢l N. a pasar por los
monies de Granada, por el nacimiento de los rfos Benalba, Jaén, Luchena y Campillo, después
por el S, de Noalejo, formando un arco a buscar el rfo Colomera, y siguiendo a pasar al E. de
Charilla y de Alcal4 la Real, termina al E. de la Ribita cn la sicrra de los Frailess.

(3) Ea 1833 los limites de la provincia de Jaén quedan como siguc:

«Esta provincia confina por el N. con la de Ciudad Real, por ¢l E. con las de Albacete y
Granada, por ¢l S. con esta Gltima y por ¢l O. con la de Cérdoba.

El limite O. es el antiguo de la provincia de Cérdoba.

Su limite N. es asimismo ¢l antiguo con la Mancha hasta la Venta Quemada, donde em-
pieza ¢l limite E, el cual pasa por el E. de Villarrodrigo, confluencia de Riofrfo y Guadalimar,
E. de Siles; a cortar el Segura al N. de Santiago de Ia Espada y buscar cl limite con Granada y
Murcia, cerca de los orfgenes del rio Taivilla.

El lfmite S. es el que tiene actualmente con la provincia de Granadax.



% ADELAIDA GARCIA SANCHEZ

tuada en sus términos; supresiones o modificaciones de juzgados en los si-
glos XiX y XX, o pleitos entre municipios en reclamaci6n sobre sus lfmites.
Este fondo documental refleja que la zona més conflictiva fue la de la Sie-
rra de Segura ya que muchos de sus pueblos seguian, atin en 1836, depen-
diendo, en cuanto a rentas, de las Intendencias de Murcia o Ciudad Real,
aunque ya estaban incorporadas administrativamente a la provincia de Jaén.

Esta serie documental abarca un total de 273 documentos, cuyas fichas
van ordenadas cronolégicamente y de las que hemos incluido sélo los cam-
pos més significativos: fecha de inicio, fecha final, regesta del documento,
lugares a los que hace mencién, descriptores de las materias que trata y, por
tltimo, signatura para su localizacién. Finalmente y para mayor facilidad
de consulta, se acompafia de indices onoméstico, de lugares y de materias,
que remiten al mimero que encabeza cada ficha.



[ E8)
+

DOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA DIFUTACION 27

Fecha: 1813,

Regesia: Expediente relativo a peticién del comandante civil de Aldea-
quemada, solicitando se elimine la supremacia del Ayuntamiento de
La Carolina sobre el de Aldeaguemada.

Lugar: La Carolina,
Materias: Division territorial. Demarcacitn municipal.
Signatura: 275923,

Fecha: 1813-1814.

Regesta: Expediente relativo a la exposicién del sindico de la villa de
Ibros sobre ¢l hecho de que, dentro del misme pueblo, existan dos ju-
risdicciones distintas, aunque con una sola parroquia.

Lugar: lbros.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2759/41,

Fecha: 1814,

Regesta: Expediente relativo a solicitud de Antonio Perea, de la al-
dea de Larva, para conseguir la desmembracién de Larva de la juris-
diccidn civil y politica de Quesada.

Lugar: Larva, Quesada.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2759/21.

Fecha: 1814.
Regesta: Expediente relativo a recurso interpuesto por el Ayunta-
miento de Frailes ante la Diputacién, pidiendo la demarcacién del tér-

mino jurisdiccional.
Lugar: Frailes,

Materias: Tutela municipal. Régimen juridico de corporaciones loca-
les. Recursos de alzada denuncias y reclamaciones. Divisién ternto-

rial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2759/69.

Fecha: 1814,
Regesta: Expediente relativo a instancia de Ignacio Garcia, vecino de
Lupién, labrador de los cortijos de La Torre de Velasco Pedro, por si



ALELAIDA GARUTA SANCIIEY

y en nombre de otros labradores, para que, separindoles de Lupion,
formen poblacién independiente.,

Lugar: Torreblascopedro, Lupidn.
Marterias: Division territorial. Demarcacidn municipal.
Stgnaruwra: 2759/34.

Fecha: 1820-1822,

Regesta: Expediente relativo a divisién de términos de Alcald la Real,
Castillo de Locubin y Frailes.

Lugar: Alcald la Real, Castillo de Locubin, Frailes.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 2735/1.

Fecha: 1821-1846.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a la emanci-
pacién y divisién de términos y fondos pablicos entre las aldeas de
Huesa, Arroyo Molinos y Ceal, y la villa de Quesada. Incluye crogquis
en color de la aldea de Huesa con relacién a su matriz y demds pue-
blos cercanos por D. Manuel Vicente Garcia, y un bosquejo de los tra-
bajos presentados por las comisiones creadas para las segregaciones
de Peal y Huesa y sus agregadas.

Lugar: Huesa, Hinojares, Quesada.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2808/10.

Fecha: 1828-1856.

Regesta: Expediente que contiene documentacién relativa a la de-
marcacién y amojonamiento del término comunal de la villa de la
Puerta. Incluye sélo los afios 1828, 1838, 1854, 1855 y 1856.
Lugar: La Puerta de Segura.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/42.

Fecha: 1829-1834,
Regesta: Expediente relativo al apeo y deslinde de los terrenos de
propios de la villa de Martos.



10.

1.

12.

13.

R0 T MENTERS OUE SE CUNSERVAN BN B0 ARCTIVG T LA DIPUTACHS, bl

Lugar: Maros,

Muarterices: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial,
Demarcacién municipal,

Sipnarera: 282171,

Fecha: 1831-1833.

Regesta: Expedientes relativos a los trabajos realizados por la Comi-
si6n Regia de propios en Alcald la Real. Incluye: sobre amojona-
miento y deslinde de las dehesas de yeguas y potros, memoria y do-
cumentos referidos al nuevo arreglo practicado en la dehesa de Mures
y sobre venta a censo de nuevos cortijos formados en la misma.

Lugar: Alcald la Real.
Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial.
Demarcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2873/1.

Fecha: 1833-1841.

Regesta: Divisi6n territorial de la provincia: separacidn de los térmi-
nos de Cazorla, Iruela y Santo Tomé.

Lugar: Cazorla, La Iruela, Santo Tomé.

Materias: Division territorial, Demarcacién municipal.

Signatura: 2991/8.

Fecha: 1834-1835.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a los papeles
que las contadurfas de propios y arbitrios de las provincias de La
Mancha, Murcia y Granada remiten a la de Jaén con motivo de la ane-
xi6n de varios pueblos a ésta por la nueva divisién territorial.
Lugar: Jaén,

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial.
Demarcacién Municipal.

Signatura: 2821/14.

Fecha: 1834-1837.,

Regesta: Division territorial de la provincia: oficios y comunicaciones.
Lugar: Beas de Segura, Linares, Navas de San Juan, Segura de la Sie-
rra, Valdepefias de Jaén, Bailén, Rus, Villanueva del Arzobispo.



Ay

ADELAIDA GARCTA SAMNHES

4.

15.

16.

17.

18.

Materias: Division termitorial. Demarcacion municipal,
Signatura: 29925,

Fecha: 1834-1841.
Regesta: Division territorial de la provincia y propuesta de pueblos para
cabeza de partido judicial.

Lugar: Linares, Baeza, Ubeda, Santo Tomé, Villanueva del Arzobispo,
Sorihuela del Guadalimar, Navas de San Juan, Siles, La Iruela, Ca-
zorla, Segura de la Sierra, Villarrodrigo, Alcala la Real, Fuensanta de

Manos, Jédar.
Materias: Division temitonial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2991/7.

Fecha: 1834-1847.

Regesia: Expediente relativo a divisién temitorial, judicial y admi-
nistrativa del temtorio espafiol.

Lugar: Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/10.

Fecha: 1834-1847,

Regesta: Divisién territorial de Ia provincia: separacién de términos
y fondos piblicos de Cazorla, Iruela y Santo Tomé.

Lugar: Cazorla, La Iruela, Santo Tomé.

Materias: Division territonal. Demarcacion municipal.

Signatura: 2992/8.

Fecha: 1835-1836.

Regesta: Expediente instruido a instancia del Ayuntamiento de Ibros
del rey para la incorporacién de Ibros del seforio.

Lugar: Tbros.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2900/3.

Fecha: 1835-1836.
Regesta: Divisién territorial de la provincia: deslinde del término de
Fuensanta.



POCUNMENTUS QU SE CONSERVAN EN BLARCTINVG BE LA DIPUTACIN. k1

19.

20.

21,

22,

Lugear: Fuensania de Martos.
Meaiterias: Divisién terntorial. Demarcacién municipal.
Sienatura: 299272,

Fecha: 1836.
Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a propios y
presupuesto de gastos municipales de Castillo de Locubin. También

incluye documentacidn relativa a la composicién de una fuente pi-
blica y de caminos, y una exposicitn sobre la necesidad de efectuar
el deslinde con los pueblos de Alcald la Real y Frailes y el sefialamiento

de terrenos de propios.
Lugar: Alcald la Real, Frailes, Castillo de Locubin,

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Fiscalizacién econd-
mica municipal. Presupuestos municipales. Divisién territorial. De-

marcacién municipal. Infraestructura, equipamientos y servicios. Obras
municipales. Fomento. Aguas.

Stgnatura: 2845/6.

Fecha: 1836-1841.

Regesta: Antecedentes sobre la rectificacién del mapa geogrifico de
la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal,

Signatura: 2991/6,

Fecha: 1836-1845.

Regesta: Division territorial de la provincia: Divisién de términos del
partido de Segura de la sierra. Incluye datos de Hornos, Pontones, Si-
les, Torres de Albanchez, Beas de Segura y Segura de la Sierra.

Lugar: Segura de la Sierra, Hornos, Santiago-Pontones, Siles, Torres
de Albanchez, Beas de Segura, Segura de la Sierra,

Materigs: Divisidn territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2992/1.

Fecha: 1837.

Regesta: Divisién territorial de la provincia: Abolicién de los privi-
legios de seiiorio y vasallaje, y separacién de Bujaraiza con la villa
de Hornos,



ALFELAND A GAKETA SARNCHEA

23.

235.

20.

27.

Lugar: Hornos,
Materias: Division territorial. Demarcacion municipal,
Signanerea: 2991/11.

Fecha: 1837,

Regesta: Division territorial de la provincia: Devolucién a la villa de
Linares de parte del término que se ocupd con las nuevas poblaciones,

Lugar: Linares.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal, Colonizacién,
Signatura: 2991/9,

Fecha: 1837.

Regesta: Divisién territorial de la provincia: Reclamacién por parte
del Ayuntamiento de Segura de despojo de término y fincas de propios.

Lugar: Segura de la Sierra,
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Bienes de propios.

Signatura: 2991/10.

Fecha: 1837.

Regesta: Divisi6n territorial de la provincia: Peticién de emancipacion
de Charilla de la Villa de Alcal4 la Real.

Lugar: Alcalé la Real.
Materias: Division territorial. Demarcacion municipal.
Signatura: 2991/12.

Fecha: 1837.

Regesta: Expediente relativo a la demarcacién del término de Villa-
rrodrigo.

Lugar: Villarrodrigo.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/19.

Fecha: 1838.

Regesta: Expediente relativo a la pertenencia a los propios de La
Iruela de la Dehesa de Burunchel.



[ROCTUIMESTONS QIR SE CORSERVAR EN EL ARCHIYVO DE LA DIPUTACIN, 11

30.

31.

32.

Lugar: La Irucla.
Materias: Tutela municipal. Bicnes de propios. Divisién territorial.
Demarcacion municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2849/23.

Fecha: 1838-1839,
Regesta: Expediente relativo a la permuta de dehesas de propios en-
tre Guarromiin y Carboneros.

Lugar: Guarromdn, Carboneros.

Materias: Tutela municipal, Bienes de propios. Divisién territorial. De-
marcacién municipal. Fomento. Montes.

Signarura: 2849/28.

Fecha: 1839,

Regesta: Expediente relativo a deslinde y amojonamiento entre Linares
y Carboneros.

Lugar: Carboneros, Linares.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2838/12.

Fecha: 1839.
Regesta: Expediente relativo al sefialamiento de bienes comunales a
las nuevas poblaciones de Sierra Morena.

Lugar: Aldeagquemada.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Colonizacién,

Signatura: 2848/9.

Fecha: 1839-1844,

Regesta: Divisién territorial de la provincia: Agregacion a Bailén de
la aldea del Rumblar.

Lugar: Bailén, Bafios de la Encina.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2992/3,

Fecha: 1840.

Regesta: Copia de oficio del ayuntamiento de Castillo de Locubin al
de Alcal4 la Real, interesando expida un certificado que acredite la
pertenencia a sus propios de dos dehesas.



i

ADELALDA GARCTA SANCHES

Lk

34,

35.

36.

Lugar: Alcali la Real. Castillo de Locubin.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial.
Demarcacidn municipal. Fomento, Montes.

Signatura: 2864/3.

Fechea: 1841.

Repesta: Eleccion de pueblo para establecimiento de capital del par-
tido conocido por ¢l de Segura de la Sierra.

Lugar: Scgura de la Sierra.
Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 299112,

Fecha: 1841-1843.

Regesta: Expediente sobre rectificacién de términos del partido de
Segura.

Lugar: Segura de la Sierra.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Demarcacion
Jjudicial.

Signatura: 2991/4.

Fecha: 1841-1844.

Regesta: Expediente sobre emancipacién de Circhel y Carchelejo.
Lugar: Cércheles.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2991/5.

Fecha: 1842.
Regesta: Expediente relativo a instancia del ayuntamiento de Ponto-
nes, solicitando su segregacién del ayuntamiento de Segura para re-

partimiento de contribuciones.
Lugar: Santiago-Pontones, Segura de la Sierra.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Fiscalizacién econémica municipal. Recursos haciendas muni-
cipales. Exacciones y arbitrios.

Signatura: 2758/35.



DOCTMENTOR QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVG DE LA DIPUTACKON. 3%

37.

38.

39.

40,

41.

Fecoha: 1842-18458.

Regesta: Expediente relativo a divisién de términos de aleald 1a Real,
Castillo de Locubin v Frailes.

Lugar: Alcali la Real, Castillo de Locubin, Frailes.

Muaterias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 273572,

Fecha: 1843,

Regesta: Oficio del Ministerio de la Gobernacidn al Gobierno Civil
de Jaén, comunicando la emancipacidn del pueblo de Cérchel del de

Carchelejo.
Lugar: Cércheles.
Materias: Divisidn territorial. Demarcacidén municipal.

Stgnatura: 2795/135.

Fecha: 1843.

Regesta: Extracto relativo a la autorizacién de la aldea de Cérchel
para formar ayuntamiento independiente de Carchelejo, al que estaba
agregada segiin orden del 10 de abril de 1843,

Lugar: Carcheles.
Materias: Divisidn territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2912/17.

Fecha: 1844,

Regesta: Expediente instruido a instancia del ayuntamiento de El Mér-
mol, solicitando su agregacion al término de Rus.

Lugar: Rus,
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2735/4.

Fecha: 1844,
Regesta: Indice de los expedientes relativos a la divisién de los tér-
minos de Cazorla, Quesada, Santo Tomé y La Iruela.

Lugar: Cazorla, Quesada, La Iruela, Santo Tomé.
Materias: Divisién territorial, Demarcacién municipal.
Signatura: 2735/3.



I

ADELAIDA GARCTA SARCHES

42,

43.

43,

Fecha: 1844-1845.
Regesta: Expedientes relativos a la segregacién y emancipacién de |a
aldea de Circhel de la villa de Carchelejo.

Lugar: Carcheles.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal,

Signatura: 2784/36.

Fecha: 1844-1851.

Regesta: Expediente instruido para llevar a efecto la divisién del cau-
dal de propios entre Alcala la Real, Frailes y Castillo de Locubin.

Lugar: Alcald la Real, Frailes, Castillo de Locubin.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal.

Signatura: 283211,

Fecha: 1845.

Regesta: Divisién territorial de la provincia: Reclamacién sobre po-
sesidn de terrenos concedidos a los moradores de Belerda.

Lugar: Quesada.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2992/4,

Fecha: 1845.

Regesta: Expediente que contiene noticias dadas por los ayuntamientos
de la provincia, sobre la existencia de aldeas, cortijadas o pedanias que
tienen dichos municipios bajo su jurisdiccién.

Lugar: Jaén,

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2800/4,

Fecha: 1846,

Regesta: Expediente relativo a deslinde de términos jurisdiccionales
entre Villardompardo y Torredelcampo.

Lugar: Villardompardo, Torredelcampo.

Materias: Division termitorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/29,



DOCUMENTOS QUE 3E CONSERVAN EN EL ARCHIVG 13E LA RIFUTACION. 7

47.

48.

49,

31

Fecha: 1846,

Regesia: Expediente relativo a deslinde de términos jurisdiccionales
entre Montizén y Castellar de Santisteban.

Lugar: Castellar de Santisteban, Montizén.
Materias: Division termitonial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/30.

Fecha: 1846,

Regesta: Informe dirigido al Consejo Provincial referente al deslinde
de términos entre los municipios de Montizén y Castellar.

Lugar: Montizén, Castellar de Santisteban.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2796/34.

Fecha: 1846,

Regesta: Expediente relativo a conflicto entre los ayuntamientos de
Torredelcampo y Fuerte del Rey, sobre demarcacién de su término ju-
risdiccional para el reparto de la contribucién de bienes inmuebles.
Lugar: Torredelcampo, Fuerte del Rey.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Fiscalizacién econémica municipal. Recursos Haciendas Mu-
nicipales. Exacciones y arbitnios.

Signatura: 2T95/27.

Fecha: 1846.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a la emanci-
paci6n y divisién de términos y fondos piiblicos entre la aldea de Peal
y sus agregadas, y la ciudad de Cazorla.

Lugar: Peal de Becerro, Cazorla.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2808/9.
Fecha: 1847.

Regesta: Expediente relativo a instancia del ayuntamiento, clero y
mayores contribuyentes del pueblo de Beas de Segura, en solicitud de



L

ADELAIDA GARCIA SANCHER

53.

que se le segregue del partido judicial de Segura de la Sierra y se in-
corpore al de Villacarmillo.

Lugar: Beas de Segura, Segura de la Sierra, Villacarrillo.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2795/11.

Fecha: 1847,

Regesia: Exposicién del ayuntamiento de Peal de Becerro por la que
solicita, en consecuencia de su emancipacion de Cazorla, independencia
para recaudar las contribuciones de inmuebles, pecuaria e industrial.
Lugar: Peal de Becerro, Cazorla.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Fiscalizaciéon econémica municipal. Recursos Haciendas Mu-
nicipales. Exacciones y arbitrios.

Signatura: 2796/36.

Fecha: 1847.

Regesta: Expediente relativo a exposicién elevada por los vecinos de
Beas de Segura al ministro de Gobemaci6n solicitando segregarse del
partido judicial de Segura de la Sierra y agregarse al de Villacarrillo.

Lugar: Beas de Segura, Segura de la Sierra, Villacarrillo.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2796/26.

Fecha: 1847,

Regesta: Oficio del Ministerio de la Gobemnacién al Gobierno Civil
de Jaén, comunicando la segregacién de las aldeas de Huesa, Arroyo
Molinos y Ceal, de la jurisdiccién de Quesada.

Lugar: Huesa, Quesada, Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/13.

Fecha: 1847.

Regesta: Exposicién elevada a su majestad por el ayuntamiento, cura
pirroco y mayores contribuyentes de La Puerta, solicitando el tras-
lado de la cabecera de aquel partido judicial a la villa de Orcera.



DOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN 1N BL ARCHIVG [ LA IMPFUTACION,,, k1

56.

57.

58.

39.

Lugar: La Puerta de Segura, Orcera.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial,
Signatura: 2796/28,

Fechea: 1847,

Regesta: Oficio del Ministerio de la Gobernacién al Gobierno Civil
de Jaén, comunicando el deslinde vy divisién de términos entre Cazorla
y La Iruela.

Lugar: Cazorla, La Iruela, Jaén,
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/14.

Fecha: 1847,

Regesta: Expediente relativo a instancia de los ayuntamientos de Hor-
nos, Torres de Albanchez, Génave, Siles y Beas, en solicitud de que
se traslade a Siles la cabeza del partido establecido en Segura.

Lugar: Hornos, Torres de Albanchez, Génave, Siles, Beas de Segura.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2795/12.

Fecha: 1847-1855.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a la solicitud
elevada a su majestad por los ayuntamientos, curas pArrocos y mayo-
res contribuyentes de diversos pueblos, sobre traslado de cabeceras y
Juzgado de Primera Instancia al pueblo de Siles.

Lugar: Hornos, Torres de Albanchez, Génave, Siles, Beas de Segura.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2796/27.

Fecha: 1848,

Regesta: Expediente relativo a deslinde de terrenos de propios en Chi-
clana.

Lugar: Chiclana de Segura.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/44.



ADELAIA GARCLA SANUHESR

60. Fecha: 1848.

61.

62.

63.

Regesta: Expediente relativo a separacion de Santo Tomé del pantido
judicial de Cazorla.

Lugar: Cazorla, Santo Tomé.
Materias: Division territorial. Demarcacién judicial,
Signatura: 2795/24,

Fecha: 1848.

Regesta: Expe-dle:nte relativo a la exposicién que dirige el ayunta-
miento de Ubeda al jefe politico de Jaén, relativa a conflictos en el

deslinde de términos entre Segura de la Sierra y Orcera.
Lugar: Jaén, Ubeda, Segura de la Sierra, Ordera.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/22.

Fecha: 1848,

Regesta: Expediente relativo a establecimiento en la villa de Linares
de la cabeza de un nuevo partido judicial compuesto de los pueblos
de Bailén, Baiios, Vilches, Jabalquinto, Tobaruela y Torreblascopedro.

Lugar: Linares, Bailé, Baiios de la Encina, Vilches, Jabalquinto, Linares.
Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 2795/25.

Fecha: 1848.

Regesta: Expediente relativo a instancia del ayuntamiento de Bailén,
solicitando se agregue a su término jurisdiccional el sitio del Rum-
blar y se acote la dehesa de Las Yeguas.

Lugar: Bailén, Baiios de la Encina.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Signatura: 2795/26.

Fecha: 1848,

Regesta: Minuta de oficio relativo a la divisién del término jurisdic-
cional y alcabalatorio de Iznatoraf.



PROCUMENTUS OUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO I3 LA TNPUTACION,, di

63,

67.

68.

Lugar: Iznatoraf,
Materias: Divisibn territorial. Demarcacién municipal.
Signatwra: 2795/58.

Fecha: 1848.

Regesta: Oficio del Ministerio de la Gobernacién al jefe politico de
Jaén, relativo a instancia de D, Manuel Vicente Garcia, vecino de
Quesada, solicitando se le abonen los honorarios devengados por la
divisién de términos practicado entre Quesada y Huesa,

Lugar: Jaén, Quesada, Huesa.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/36.

Fecha: 1848-1850,

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos al deslinde de
términos entre Pegalajar y Carchel,

Lugar: Pegalajar, Cédrcheles.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2T96/31.

Fecha: 1849,

Regesta: Expediente relativo a cuestién sobre limites de los términos
Jurisdiccionales de Segura de la Sierra, Orcera y Benatae,

Lugar: Segura de la sierra, Orcera, Benatae.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/31

Fecha: 1849.

Regesta: Expediente relativo a deslinde y amojonamiento de los tér-
minos de Cérchel y Pegalajar. Acompafia transcripcién literal de un
real privilegio expedido a favor de la villa de Pegalajar, con fecha de
3 de juno de 1559.

Lugar: Carcheles, Pegalajar.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/32.



ADELAIRA GARCIA SANCHEZ

69,

70,

71.

72.

Fecha: 1849,
Regesia: Oficio del Ministerio de la Gobernacién al jefe politico de
Jaén, relativo a la divisidn y deslinde de términos entre Cazorla y Peal

de¢ Becerro.
Lugar: Cazorla, Peal de Becerro.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/37,

Fecha: 1850,

Regesta: Oficio del Ministerio de la Gobernacién al jefe politico de
Jaén, para que se remita a este Ministerio una razén detallada de los

pueblos de que se componen los partidos judiciales de Cazorla y Vi-
llacarrillo.

Lugar: Cazorla, Villacarrillo.

Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2795/38.

Fecha: 1850,

Regesta: Oficio del ayuntamiento de Bainos al gobernador civil de
Jaén con el que pide se deslinden con Villanueva de la Reina los si-
tios denominados Salas de Gaharda, El Piruétano y Sara de Pedro
Vargas, pertenecientes al comiin de Baiios.

Lugar: Baios de la Encina. Villanueva de la Reina.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisidn territorial,
Demarcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2795/46.

Fecha: 1852.

Regesta: Expediente relativo a la demarcacién del término jurisdic-
cional a la que corresponde la hacienda sita en Rambla del jaque, tér-
mino de Pozo Alcén, perteneciente a Diego de la Cruz, vecino de
Granada.

Lugar: Pozo Alcon, Granada.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/20.



TRRCLIMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DIE LA DIFUTACION 43

13,

74.

73,

76.

77.

Fecha: 1852-1853.

Regesta: Expedicnte relativo al deslinde y amojonamiento de los tér-
minos de Chiclana v El Castellar.

Lugar: Chiclana de Segura, Castellar de Santisteban.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal,
Signarura: 2880/2.

Fecha: 1853,

Regesta: Expediente relativo a deslinde del término de Montizén con
los de Santisteban y Castellar, y con los terrenos de Mariano San Juan,
que lindan con Dehesas de Propios.

Lugar: Montizén, Santisteban del Puerto, Castellar de Santisteban.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Bienes de propios. Fomento. Montes.

Signatuwra: 279517,

Fecha: 1853,

Regesta: Expediente relativo a cierta porcién de terrenos que se cues-
tiona entre el alcalde de Pozo Alcén y el de las Dehesas de Guadix.

Lugar: Pozo Alcén. Guadix (Granada).
Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial.
Demarcacién municipal. Fomento, Montes,

Signatura: 2795/9,

Fecha: 1854,

Regesta: Oficio del ayuntamiento de La Guardia a la Diputacién, re-
lativo al deslinde de términos con Pegalajar.

Lugar: La Guardia de Jaén, Pegalajar.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2842/8.

Fecha: 1854,

Regesta: Expediente instruido a instancias de Diego Ferndndez de
Moya, vecino de Jaén, propietario de la dehesa llamada de Caiiada Len-
gua, término del Rumblar, Nuevas Poblaciones de Sierra Morena, so-



ADELAIDA GARCIA SARCINZ,

78.

79.

80.

1.

licitando pase por El Rumblar el perito provincial para sefialar el ejido
que deba tener y marque los terrenos de 1y dehesa.

Lugar: Jaén, Bafnos de la Encina,

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal. Fomento. Montes. Colonizacién.

Signatura: 2796/20.

Fecha: 1854.

Regesta: Expediente relativo al deslinde entre los términos de Pozo
Alcén y Quesada. Acompaiia copia certificada de la real cédula, 1i-
brada el 12 de julic de 1648 por el rey Felipe IV, para separacién de
aquella villa de la de Quesada.

Lugar: Pozo Alcén, Quesada.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2865/2.

Fecha: 1854-1858.

Regesta: Expediente que contiene documentacién y oficios relativos
a la segregacion de la aldea de Larva de su matriz, la villa de Cabra
del Santo Cristo.

Lugar: Larva, Cabra de Santo Cristo.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/23.

Fecha: 1855.

Regesta: Oficio del ayuntamiento de Pontones sobre la conveniencia
o inconveniencia de trasladar el Juzgado de Primera Instancia de Se-
gura de la Sierra a Siles.

Lugar: Segura de la Sierra, Santiago-Pontones, Siles.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2723/76.

Fecha: 1855.
Regesta: Expediente relativo a traslacién del partido judicial de Se-
gura de la Sierra a la villa de Siles.

Lugar: Segura de la Sierra, Siles.



DOCUMENTOR QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA DIFUTACION. 45

83,

83.

Materias: Divisidn territorial. Demarcacidn judicial.
Signatura: 2795/18.

Fecha: 1855.

Regesia: Expediente relativo a los estados enviados para ser rellena-
dos por las cabeceras de partido sobre estadistica territorial, Incluye
circular impresa de la real orden correspondiente.

Lugar: Jaén.
Materias: Division territorial. Demarcacion judicial,
Signatura: 2796/33.

Fecha: 1855.

Regesta: Relacién de los partidos judiciales de la provincia de Jaén,
con expresién de los pueblos que comprende y otros datos.

Lugar: Jaén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2795/1.

Fecha: 1855.

Regesta: Expediente instruido a instancias de los vecinos de la aldea
de Belerda que solicitan su emancipacién de Quesada.

Lugar: Quesada.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2796/38.

Fecha: 1855.
Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a la emanci-
pacién de Larva de Cabra del Santo Cristo.

Lugar: Larva, Cabra de Santo Cristo.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 2796/37.

Fecha: 1855.

Regesta: Oficio del ayuntamiento de Garciez al gobernador de la pro-
vincia, relativo a la solicitud del ayuntamiento de Jédar de desagre-
gar dicha villa del partido judicial de Mancha Real.



ADELATIA GARCTA SANCHIEEY

0
Lugar: Bacza, Jodar, Mancha Real, Bedmar y Garcicz,
Muaterias: Division territorial. Demarcacion judicial,
Signatura: 2723/48,

87. Fecha: 1855,
Regesta: Expedicnte relativo a segregacién de Jédar del partido judi-
cial de Mancha Real y su agregacion al de Ubeda.
Lugar: Jodar, Mancha Real, Ubeda.
Materias: Division territorial. Demarcacidn judicial.
Signatura: 279517,

88. Fecha: 1853.
Regesta: Expediente relativo a deslinde que la villa de Pozo Alcén tiene
pendiente con Diego de la Cruz, vecino de la misma, y duefio del cor-
tijo de Valdemanzanos, término de Guadix.
Lugar: Pozo Alcén, Guadix (Granada).
Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisioén territorial.
Demarcacion municipal. Fomento, Montes.
Signatura: 2841/6.

89. Fecha: 1856.
Regesta: Expediente relativo a deslinde de terrenos entre Fuensanta
de Martos y Los Villares.
Lugar: Fuensanta de Martos, Los Villares.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.
Signatura: 2840/3.

90. Fecha: 1856.

Regesta: Borrador de oficio al gobernador civil relativo a la divisién
de términos jurisdiccionales de Villacarrillo, Villanueva del Arzo-

bispo, Iznatoraf y Sorihuela.
Lugar: Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo, Iznatoraf, Sorihuela del

Guadalimar.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.



PEMCUPMESTOS QUE SE CONSERVAN EX BEL ARCHIVO U DA DUFUTAC M, a7

91].

92

93,

94,

Stenatura: 284075,

Fecha: 1856,

Regesta: Oficio del Gobierno Civil de Jaén a la Diputacion relativa
al deslinde y demarcacién de jurisdicciones entre Segura de la Sierra
y Santiago de la Espada.

Litgar: Segura de la Sierra, Santiago-Pontones.

Muaterias: Divisidn territorial, Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Stgnatura: 284074,

Fecha: 18356-1859.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos al deslinde prac-
ticado en la Sierra de la Cruz, término de Jédar, en el limite con el de
Bélmez de la Moraleda. Acompafia acta de amojonamiento practi-
cado entre dichos términos.

Lugar: Jodar, Bélmez de la Moraleda.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Signatura: 2868/19.

Fecha: 1857,
Regesta: Expediente relativo a deslinde de jurisdiccién y montes en-
tre Granada y varios pueblos de la provincia de Jaén.

Lugar: Granada. Jaén.
Materias: Division territorial. Demarcacién Municipal. Fomento.
Montes,

Signatura: 2795/4,

Fecha: 1857.

Regesta: Expediente relativo a deslinde de términos entre Peal de Be-
cerro, Zijar y Cortes de Baza, provincia de Granada.

Lugar: Peal de Becerro, Zijar (Granada), Cortes de Baza (Granada).
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/2.



44

ADELAIDA GARCIA SANCHES

Q5.

98.

99.

Fecha: 1857.
Regesta: Expediente relativo a deslinde de jurisdiccién y montes, en-
tre Granada y varios pueblos de la provincia de Jaén.

Lugar: Ubeda, Cabra de Santo Cristo, Quesada, Pozo Alc6n.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal, Fomento.
Montes.

Signatura: 2795/4,

Fecha: 1858.

Regesta: Comunicacién al diputado Vicente Gidmez de la Chica, so-
bre nombramiento de comisionado para llevar a cabo el deslinde de
términos entre Chiclana y Castellar.

Lugar: Chiclana de Segura, Castellar de Santisteban.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2723/175.

Fecha: 1858,

Regesta: Expediente relativo a la separacién de mancomunidad de
pastos entre Santiago de la Espada y Pontones.

Lugar: Santiago-Pontones.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal. Mancomunidades.

Signatura: 2855/13.

Fecha: 1858-1860.

Regesta: Expediente que contiene oficios de los ayuntamientos de
Santisteban del Puerto, Huelma, Bedmar y Pozo Alcén, al goberna-
dor civil de Jaén, relativos a deslindes de término con otras villas y

deslindes de terrenos particulares.

Lugar: Santisteban del Puerio, Huelma, Bedmar y Garciez, Pozo Alcén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Bienes de propios. Fomento. Montes.

Signatura: 2792/57.

Fecha: 1859,



PFOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA DIPUTACION, . 40

100.

101.

102.

103,

Regesta: Documentacién relativa a la solicitud formulada por vecinos
de Santisteban, Sorihuela, Navas de San Juan, Castellar ¥ Arquillos,
para la creacién de Juzgado en Santisteban del Puerto.

Lugar: Santisteban del Puerto, Sorihuela del Guadalimar, Navas de San
Juan, Castellar de Santisteban, Arquillos.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2723/87.

Fecha: 1859,

Regesta: Documentacion relativa al deslinde de los términos de la vi-
lla de Jimena y del Heredamiento de Recena.

Lugar: Jimena.
Materias: Divisién Territorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 2723/171.

Fecha: 1859,

Regesta: Documentacion relativa al posible traslado de la cabeza del
partido judicial de Villacarrillo a Villanueva del Arzobispo.

Lugar: Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2723/49,

Fecha: 1859,

Regesta: Expediente relativo a instancia de varios vecinos de Beas so-
licitando, unos su incorporacién al partido judicial de Segura de la Sie-
rra, y otros, se desestime esta solicitud.

Lugar: Segura de la Sierra, Beas de Segura.

Materias: Division territorial. Demarcacidn judicial.

Signatura: 2795157,

Fecha: 1859.

Regesta: Exposicién del ayuntamiento de Iznatoraf relativa a los per-
juicios que estén experimentando por no haberse ejecutado la divisién
jurisdiccional y administrativa de su término y de las villas manco-
munadas de Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo y Sorihuela.



i

ADELAIRA GARC A SANCHER

104,

105.

106.

107.

Lugar: lznatoraf, Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo, Sorihuely
del Guadalimar.
Materias: Divisién territorial. Demarcacion municipal,

Signatura: 2868/21.

Fecha: 18607

Regesta: Expediente que contiene minuta de acuerdo del Consejo Pro-
vincial relativo a la segregacion de la cortijada El Toral del término
de Huesa, y su unién al de Quesada.

Lugar: Huesa, Quesada.

Materias: Acuerdos. Division territonal. Demarcacion municipal.

Signatura: 2787/34.

Fecha: 18607

Regesta: Expediente que contiene minutas de acuerdos del Consejo
Provincial relativos a subastas de aprovechamiento forestal en los
montes, y deslindes administrativos en algunos montes de la provin-

cia de Jaén.

Lugar: Jaén.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisi6n territorial. De-
marcacion municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2787/29,

Fecha: 18607

Regesta: Minuta de acuerdo del Consejo Provincial relativo al término
Jurisdiccional al que pertenece la finca denominada La Mata Begid.
Lugar: Jaén.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2763/65.

Fecha: 18607

Regesia: Minuta de acuerdo del Consejo Provincial relativo al expediente
promovido por el ayuntamiento de Ubeda, solicitando se eleve a la ca-
tegoria de término el Juzgado de Primera Instancia de dicha ciudad.

Lugar: Ubeda. Jaén.



PRCURTENTOS QU S0 COMSERVAN B3 EL AHCTIVEY DS LA DINMTAL 0N 49

108,

109,

110.

111,

Materias: Acuerdos. Division territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 2753079,

Fecha: 18607

Regesta: Minuta de acuerdo del Consejo Provincial relativo a expe-
diente promovido a instancia de Diego Ferndndez de Moya, sobre
deslinde del egido piiblico de la aldea del Rumblar, ancja a Guarro-
muin,

Lugar: Guarromdn.

Marerigs: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal.

Signatura: 2763/64.

Fecha: 1860.

Regesta: Oficio del ayuntamiento de Castellar de Santisteban, con el
que remite relacién de los propietarios y de los terrenos por donde ha
de efectuarse el deslinde de este término con el de Sorihuela.

Lugar: Castellar de Santisteban, Sorihuela del Guadalimar.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Signatura 2881/12.

Fecha: 1860.

Regesta: Expediente relativo a la solicitud elevada a la reina por va-
rios vecinos para que se declare como de término el Juzgado de Pri-
mera Instancia de Anddijar.

Lugar: Anddjar.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2726/78.

Fecha: 1861,

Regesta: Oficio de la alcaldia de Aldeaquemada relativo a la destruc-
cién de la mojonera de la dehesa del Tolmo del Viso del Marqués, pro-
vincia de Ciudad Real, que divide los limites de esta provincia y la
de Jaén.

Lugar: Aldeaquemada.



112.

113.

114.

115.

ALDELALRA GARCTA SANUCHEZ

Muaterias: Division territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.,

Signatura: 2796/22.

Fecha: 1861,

Regesia: Expediente instruido a instancias del ayuntamiento de Mes-
tanza, provincia de Ciudad Real, sobre un deslinde llevado a cabo por
una cormisién del pueblo de Bafios de la Encina con la aldea del Hoyo,

aneja a aquel pueblo.
Lugar: Banos de la Encina, Mestanza (Ciudad Real).
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2796/21.

Fecha: 1861.

Regesta: Certificacion acreditativa de los terrenos de propios perte-
necientes al término municipal de Torres de Albanchez.

Lugar: Torres de Albanchez.

Materias: Division termtonial. Demarcacion municipal. Tutela muni-
cipal. Bienes de propios.

Signatura: 2795/49,

Fecha: 1862.

Regesta: Instancia de Ramdn Muioz, vecino de Jaén, en representa-
cién del ayuntamiento de La Puerta, solicitando del Gobierno Civil
se remita el expediente de demarcacién del término de la expresada

villa.

Lugar: La Puerta de Segura.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/34.

Fecha: 1862,

Regesta: Expediente relativo a divisién de términos jurisdiccionales
entre Chiclana y Castellar de Santisteban,

Lugar: Chiclana de Segura, Castellar de Santisteban.

Materias: Divisién territorial, Demarcacién municipal.

Signatura: 2795/33.



POCUMMENTOS QU SERCONSERVAS BN EL ARCTING DYE 1A THPLITAC I 53

6.

17,

118.

119.

120.

Fecha: 1863,

Regesta: Expediente relativo a traslacién del Juzgado de Primera Ins-
tancia de Segura de la Sierra al de Siles o al de Oreera,

Lugar: Segura de la Sierra, Siles, Orcera.
Matertas: Division territorial. Demarcacion judicial.,
Signarura: 2795/62.

Fecha: 1863,

Regesta: Oficio de la regencia de la Audiencia de Granada al gober-
nador civil de Jaén, relativo al traslado del Juzgado de Primera Ins-
tancia de Segura dc la Sierra a Siles o a Orcera.

Lugar: Granada, Jaén, Segura de la Sierra, Siles, Orcera.
Materias: Divisién terntorial. Demarcacién judicial,
Signatura: 2763/46.

Fecha: 18647

Regesta: Minuta de oficio del Consejo Provincial al Gobierno Civil
relativo a la traslacién del Juzgado de Primera Instancia de Segura de

la Sierra a Siles 0 a Orcera.

Lugar: Segura de la Sierra, Siles, Orcera.

Materias: Divisién territorial. Demarcacidn judicial.
Signatura: 2760/46,

Fecha: 1864,

Regesta: Expediente sobre delimitaci6n del egido de 1a aldea Mesaen
Carboneros.

Lugar: Carboneros.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal.

Signarura: 3028/52.

Fecha: 1864,

Regesta: Oficio del ayuntamiento de Jaén a la Diputacién Provincial,
relativo a la baja de la finca denominada De la Mata Begid, con to-
dos sus terrenos y edificios urbanos, en la contribucién local de Jaén.



54

ADELAIDA GARCIA SANUHES

121,

122,

123.

124,

Lugar: Jaén.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Tutela municipal,
Fiscalizacién econémica municipal. Recursos Haciendas Municipales,
Exacciones y arbitrios. Bienes de propios. Fomento. Montes,

Signatura: 2788/25,

Fecha: 1864.

Regesta: Expediente que contiene oficios relativos a instancia de va-
rios ayuntamientos de la provincia, solicitando se eleve a la catego-
ria de término su respectivo Juzgado de Primera Instancia.

Lugar: Andijar, Mancha Real, Ubeda, Villacarrillo.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2787/26.

Fecha: 18685.

Regesta: Expediente relativo al deslinde y segregacién de la finca La
Mata Begid, del término alcabalatorio de la capital y su agregacién al

de Cambil.

Lugar: Cambil. Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Tutela muni-
cipal. Bienes de propios. Fomento. Montes.

Signatura: 2787/33.

Fecha: 1867.

Regesta: Oficio de la regencia de la Audiencia de Granada al Consejo
Provincial, relativo a la instancia elevada a su majestad por los ayun-
tamientos y mayores contribuyentes de Albanchez, Bedmar y Garciez

y Jimena, solicitando se les segregue del partido judicial de Ubeda y
sean agregados al de Baeza,

Lugar: Albanchez de Ubeda, Bedmar y Garcfez, Jimena, Baeza.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2814719,

Fecha: 1868,

Regesta: Expediente que contiene oficios y documentaci6n relativa a
la conveniencia de restablecer el suprimido Juzgado de Mancha Real.

Lugar: Mancha Real.



[HCUMENTOS CHIE SE CONSERVAN BN ELARCHIVG DE LA DIFUTAC K. 55

125.

126.

127.

128.

129,

Meterins: Division territorial, Demarcacion judicial,
Signatvra: 27471 11.

Fecha: 1868,

Regesta: Expediente relativo de segregacion, en el término de Hor-
nos, de la parte de terrenos que ocupan los cortijos denominaos Pa-
rrilla, Ballestera vy Goldinez, perteneciente a Pontones.

Lugar: Hornos, Santiago-Pontones.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2795/8.

Fecha: 1868,

Regesta: Oficio de la Junta Local Revolucionaria de Mancha Real al
presidente de la Junta de Gobierno de Jaén, comunicando acuerdo por
el que se considera a Mancha Real como cabeza de distrito.

Lugar: Mancha Real.
Marerias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2790/19,

Fecha: 1868,

Regesta: Borrador de oficio de la Diputacion al gobemador civil, re-
lativo al expediente instruido sobre supresién del ayuntamiento de
Escafuela, cuya agregacion se proponia a Arjona.

Lugar: Escafuela, Arjona.

Materias: Divisidn territorial. Demarcacidn municipal.

Signatura: 27477103,

Fecha: 1868.

Regesta: Expediente que contiene documentos relativos a alteracio-
nes o cambios en los partidos judiciales de la provincia.

Lugar: Jaén,
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 2791/10.

Fecha: 1868,

Regesta: Oficio de la regencia de la Audiencia de Granada al gubm"-
nador de Jaén, presidente de la Exema. Diputacién, relativo a la peti-



Sy

ADELAIDA GARCIA SARCHES

130.

131.

132.

133,

cién elevada a su majestad la reina por el ayuntamiento y mayores con-
tribuyentes de Mancha Real. solicitando se restablezea el Juzgado de

Primera Instancia.
Lugar: Granada, Jaén, Mancha Real.
Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signarura: 2814/41.

Fecha: 1868,
Regesta: Oficio de la Junta de Gobierno de Villacarrillo a la de Jaén,
comunicando acuerdo relativo a la traslacién de la capitalidad de este

partido a otro de los pueblos vecinos.
Lugar: Villacarrillo, Jaén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2790/27.

Fecha: 1868,

Regesta: Expediente que contiene oficios de la Junta Revolucionaria
de Gobierno de Villacarrillo a la de Jaén, relativos a la declaracién de
dicha villa como cabeza de partido.

Lugar: Villacarrillo, Jaén.

Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2790/39.

Fecha: 1868.

Regesta: Expediente que contiene minutas de acuerdos de la Comi-
sién Provincial, relativos a solicitud de varios ayuntamientos de la pro-
vincia, solicitando que se les conserva su municipalidad.

Lugar: Bedmar y Garciez, Sorihuela del Guadalimar, Castellar de
Santisteban, Chiclana de Segura, Pozo Alcén, Carboneros, Albanchez

de Ubeda, Escaiiuela, Génave.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2785/38.

Fecha: 1868.

Regesta: Instancia dirigida a la Excma. Diputaci6n por varios ve.cir'ms
de Baeza y hacendados en el término de Begfjar solicitando, en unién



POCUMENTOS OUE SE CONSURVAN S FL ARCHIVO DE LA IMPLTAC I 59

134,

135.

136.

137.

al ayuntamiento de Torreblascopedro, la segregacién de aquel pueblo
de la parte de término de su pertenencia y la agregacion al de este il-
lime. Acompaiia croquis en color de dichos terrenos.

Lugar: Begijar, Baeza, Torreblascopedro.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatwra: 2814/18.

Fecha: 1868.

Regesia: Expediente que contiene minutas de acuerdos del Consejo
Provincial, relativos a instancias de varios vecinos de algunos pueblos
de la provincia, solicitando se les conserve su municipalidad.

Lugar: Aldeaquemada, Rus, Circheles, Génave, Huelma, Hinojares.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 2787/19.

Fecha: 1868-1869.

Regesta: Expediente instruido para la segregacion de terrenos del tér-
mino municipal de Begijar y su agregacién al de Torreblascopedro.

Lugar: Begijar, Torreblascopedro.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2724/18.

Fecha: 1869.

Regesta: Oficio del Gobierno Civil solicitando datos de las alteracio-
nes habidas en los ayuntamientos.

Lugar: Jaén,

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3009/59.

Fecha: 1869.
Regesta: Expedientes relativos al deslinde de terrenos de propios en

Carboneros, Pegalajar y Valdepeiias.

Lugar: Carboneros, Pegalajar, Valdepeiias de Jaén.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial. De-
marcacién municipal.



ADRLATEA CGARCTA SANUHER

138,

139,

140.

141.

Signatura: 2859/6.

Fecha: 1869.

Regesta: Oficio del Gobierno Civil solicitando datos de las alteracio-
nes habidas en los ayuntamientos.

Lugar: Jaén.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3009/59,

Fecha: 1869.

Regesta: Expediente formado a instancia del alcalde de Navas de San
Juan, por acuerdo del ayuntamiento, solicitando el deslinde o rectifi-
cacién de La Mojonera de aquel término con el de la ciudad de Ubeda.
Lugar: Navas de San Juan. Ubeda.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2724120,

Fecha: 1869.

Regesta: Expediente formado a instancia del ayuntamiento de Carchelejo
solicitando testimonio de los titulos que marquen los limites de aquel
término jurisdiccional.

Lugar: Cércheles.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2724122,

Fecha: 1869-1872,

Regesta: Expediente instruido a instancia del ayuntamiento de Casti-
llo de Locubin, solicitando de Alcald la Real y Frailes se le abone la
cantidad que le adeudan por indemnizacién de terrenos de propios.
Acompaiia certificado relativo al expediente instruido para la division
de propios entre los pueblos de Alcald, Castillo de Locubin y Frailes

en 1848.

Lugar: Alcal4 la Real, Frailes, Castillo de Locubin.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial. De-
marcacién municipal.

Signatura: 2859/9.



CHCUMENTUS QUE SE CONSEEVARN BN ELARCHIVG D LA DIPUTAC IO Sy

142.

143.

144.

145.

146,

Fecha: 1ET0?

Regesta: Relacion de los distintos partidos de la provincia, pueblos que
concluye y ¢l nimero de vecinos y de habitantes.

Lugar: Jaén.

Materius: Apoyo al estado. Estadistica. Divisidn territorial, Demar-
cacion judicial.

Signatura: 2750/54.

Fecha: 1870.

Regesta: Informes sobre expediente de segregacion de parte del 1ér-
mine de Villanueva de la Reina.

Lugar: Villanueva de ]a Reina.
Materias: Division ternitorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3069/10.

Fecha: 1870.

Regesta: Oficio de la alcaldia de Castellar de Santisteban pidiendo au-
torizacién para obligar a los agrimensores a terminar los trabajos de
medicién de los terrenos del término o, en su defecto, a reclamar ante
los tribunales de Justicia.

Lugar: Castellar de Santisteban.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2882133,

Fecha: 1870.

Regesta: El ayuntamiento de Bedmar pretende autorizaci6n para des-
lindar ciertos terrenos pertenecientes a la mancomunidad de aquella

villa con la de Jédar.

Lugar: Bedmar y Garciez. Jodar.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento. Mon-
tes. Mancomunidades.

Signatura: 3558/45.

Fecha: 1870.

Regesta: Expediente relativo a consulta del alcalde de Albanchez so-
bre la memoria exigida en el expediente de deslinde y amo jonamiento



o) ADELAIDA GARCLA SANCHES
del término de Bélmez de la Moraleda con los pueblos de Jodar, Bed-
mar, Huelma, Cabra de Santo Cristo y Albanchez.
Lugar: Bélmez de la Moraleda, Jédar, Bedmar y Garciez, Huelma, Ca-
bra de Santo Cristo , Albanchez de Ubeda.
Materias: Division ternitorial. Demarcacion municipal,
Sienatura: 288223,

147. Fecha: 1870.
Regesta: Antonio Garzén y Casas y otros vecinoes de Anddjar, piden
se suspenda el deslinde verificado por el ayuntamiento de Villanueva
de la Reina.
Lugar: Anddjar, Villanueva de la Reina.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.
Signatura: 3558/47

148. Fecha: 1870.
Regesta: Expediente instruido a instancia de varios vecinos y propie-
tarios de la aldea del Rumblar, solicitando se segregue el término ju-
risdiccional de dicha aldea del municipal de Guarromadn, y se agregue
al de Bailén.
Lugar: Banos de la Encina, Bailén, Guarroman.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2735/6.

149, Fecha: 1870.
Regesta: Oficio del Gobierno Civil a la Diputacién de Jaén interesando
se evacie el informe referente a la segregacién del pueblo de Cérchel
del distrito municipal de Carchelejo.
Lugar: Cércheles.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2736/57.

150. Fecha: 1871.

Regesta: Expediente relativo a deslinde de los términos jurisdiccio-
nales de Pozo Alcén y Zijar.



LAORCUMENTOR QUE SE CONSERVAN EXN EL ARCHIVO DE LA IDIPUTACION. 1

151.

53.

| 54.

Lugar: Pozo Aleén, Zijar (Granada).

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Signatura: 2776/44.

Fecha: 1871,

Regesta: Expediente instruido a instancia del ayuntamiento de La Ca-
rolina, solicitando la supresidn de secciones en las aldeas rurales ane-
jas a aquel término municipal.

Lugar: La Carolina,

Materias: Tutela municipal. Organizacién de corporaciones locales.
Elecciones. Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2750/68.

. Fecha: 18T1-1872.

Regesta: Expediente a instancia de los vecinos de Tobaruela para su-
presion del ayuntamiento v su agregacidn a Linares.

Lugar: Linares.
Materias: Division territorial. Demarcaciéon municipal.
Signatura: 296413,

Fecha: 1873.

Regesta: Expediente relativo a la creacién de un Juzgado de Primera
Instancia en Linares.

Lugar: Linares,

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2764/51.

Fecha: 1874,

Regesta: El ayuntamiento de Santiago de la Espada solicita la sepa-
racién de la mancomunidad de pastos que existe entre aquel pueblo

y Pontones.

Lugar: Santiago-Pontones.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento. Mon-
tes. Mancomunidades.

Signatura: 3558/11.



ADBELALEA GARCTA SAaNCHES

155, Fecha: 18735,

156.

157.

158.

159.

Regesta: Nomenclitor de los pucbles de Ta provincia de Jaén, con
arreglo a los partidos judiciales. Censo del afio 1875.

Lugar: Jaén.

Materias: Apoyo al Estado. Estadistica. Division territorial. Demar-
cacién judicial, :

Stgnatura: 2754/31.

Fecha: 1875,

Regesta: Expediente relativo al deslinde de parte del término juris-
diccional entre Jaén v Los Villares.

Lugar: Jaén, Los Villares.

Materias: Divisidn territorial. Demarcacién municipal,

Signatura: 2735/5.

Fecha: 1876.

Repesta: Solicitud de Francisco Guerrero para que se respete lo acor-
dado en relacién con el deslinde entre Bélmez de la Moraleda, Bed-

mar y demds pueblos colindantes.
Lugar: Bedmar y Garciez, Bélmez de la Moraleda.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2254132,

Fecha: 1877,

Regesta: Expediente relativo a peticién del presidente de la Audien-
cia de Granada, de informes sobre la demarcacién notanal que com-
prende el territorio de dicha Audiencia.

Lugar: Granada,

Materias: Division territorial. Demarcacién notarial.

Signatura: 2754/2.

Fecha: 1877.

Regesta: Expediente relativo a peticién del gobemador civil de infnn_'n:
sobre la distribucién que puede hacerse de los pueblos del partido ju-
dicial de Mancha Real en caso de suprimirse.



BOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA DIFUTACION. . .

160,

161.

162,

163.

Lugar: Mancha Real.
Muaterias; Division territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 2754111,

Fecha: |871.
Regesta; Expediente relativo a instancia de Francisco Guerrerp, ve-

cino de Bélmez de la Moraleda, solicitando se haga cumplir por el Con-
sejo Provincial el deslinde de terrenos efectuado entre Bélmez, Huelma,

Solera, Albanchez y Bedmar.
Lugar: Bélmez de la Moraleda, Huelma, Albanchez de Ubeda, Bed-

mar y Garciez.
Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial.
Demarcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2783/23.

Fecha: 1877.

Regesta: Oficio del Gobierno Civil al presidente de la Diputacién Pro-
vincial, relativo al deslinde de los términos de Pozo Alcon y Zijar.

Lugar: Pozo Alcon, Zijar (Granada).

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.

Signatura: 2783/25.

Fecha: 1877.

Regesta: Expediente instruido a instancia de los vecinos y propieta-
rios de la aldea del Rumblar, solicitando la segregacién de ésta del mu-
nicipio de Guarromén y su agregacién al de Bailén.

Lugar: Baiios de la Encina, Bailén, Guarroman.
Materias: Divisién territorial, Demarcacién municipal.
Signatura: 2733/16.

Fecha: 1877.

Regesta: Expediente relativo a instancia del ayuntamiento de Iznato-
raf, solicitando una divisién de términos.

Lugar: 1znatoraf,

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.



ADELAIRA GARCIA SANCHIER

164,

165.

166.

167.

Signarura: 2782/0.

Fecha: 1877.

Regesta: Expediente instruido a interés del gobernador civil de que se
le manifieste el parecer de la Comisién Provincial, sobre la distribu-

cidn en grupos de los partidos judiciales compuestos por mds de diex
ayuntamientos.

Lugar: Jaén.

Materias: Division territorial. Demarcacidn judicial.

Signatura: 2754/78.

Fecha: 1878.
Regesia: Expediente sobre peticién del ayuntamiento de Villacarrillo,
de participar de la sierra vy los términos de las cuatro villas manco-

munadas.

Lugar: Villacarrillo.

Materias: Tutela municipal. Bienes de propios. Division territorial.
Demarcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 2712430,

Fecha: 1878,

Regesta: Expediente relativo a la declaracidn de la verdadera jurisdiccion
en los términos municipales de Jaén, Torredelcampo y Fuerte del Rey.
Lugar: Jaén, Torredelcampo, Fuerte del Rey.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2749/32.

Fecha: 1878.

Regesta: Oficio de la Comisién Provincial al gobernador civil de Jaén,
relativo a recurso de alzada interpuesto por Mateo Tufién de Lara con-
tra la provindencia que aprobé el deslinde de los términos de Villa-

nueva de la Reina y Guarromén.
Lugar: Villanueva de la Reina, Guarromén.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2735/7.



POCUMENTOSR QUE S5 CONSERVAN 1N EL ARCHIVE DE LA DIPLTAD IO &%

168. Fecha: 1879,

169.

170.

171.

172,

Regesta: El gobernador civil interesa se le devuelvan los ex pedientes
de deslinde de varios montes de Segura y Orcera.

Lugar: Segura de la Sierra, Orcery.

Materias: Tutela municipal. Divisién territorial. Demarcacién muni-
cipal. Desamortizacién. Fomento. Montes.

Signatura: 3065/62.
Fecha: 1879,

Regesta: El gobernador civil interesa se le devuelvan los expedientes
de deslinde de varios montes de Siles.

Lugar: Siles.

Materias: Tutela municipal. Davisidn territorial. Demarcacién muni-
cipal. Desamortizacién. Fomento. Montes.

Signatura: 3065/63.

Fecha: 1879,

Regesta: El gobemnador civil remite a informe expediente relativo a
montes de Santisteban, Castellar y Navas de San Juan.

Lugar: Santisteban del Puerto, Castellar de Santisteban, Navas de San
Juan,

Materias: Tutela municipal. Desamortizacién. Division temtorial. De-
marcacién municipal. Fomento. Montes.

Signatura: 3065/64.

Fecha: 1880,

Regesta: Informes sobre deslinde de montes en Segura y Orcera.
Lugar: Segura de la Sierra. Orcera.

Materias: Tutela municipal. Divisién territorial. Demarcacién muni-
cipal. Desamortizacién. Fomento. Montes,

Signatura: 3066/3.

Fecha: 1881.
Regesta: Devolucién del expediente de deslinde del monte Yelmo
Gran y otros, en términos de Segura y Orcera.



ADELAINA GARCIA SARNCHIEEY

173.

174.

175.

176.

Lugar: Segura de la Sierra, Orcera.

Materias: Tutela municipal. Divisioén territorinl. Demarcacién muni-
cipal. Desamortizacién, Fomento, Montes.

Signatura; 3065/16,

Fecha: 1881,

Regesta: Expediente sobre resolucién de la declaracién de términos
jurisdiccionales de Jaén, Torredelcampo y Fuerte del Rey.

Lugar: Jaén, Torredelcampo, Fuerte del Rey.
Marerias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2714/37.

Fecha: 1882,
Regesta: Informes sobre deslinde de terrenos comunales en Sabiote.
Lugar: Sabiote.

Materias: Tutela municipal. Division territorial. Demarcacién muni-
cipal. Desamortizacién. Fomento. Montes.

Signatura: 3066/7

Fecha: 1882,

Regesta: Oficio de la Audiencia de Granada al presidente de la Di-
putacién de Jaén, relativo a la pretensién del ayuntamiento de Jédar
de segregar su distrito municipal, del Juzgado de Primera Instancia
de Mancha Real.

Lugar: Granada, J6dar, Mancha Real.
Materias: Divisién territorial. Demarcaci6n judicial.
Signatura: 2740/96.

Fecha: 1882,

Regesta: Instancia de la alcaldfa de J6dar al presidente de la Diputa-
cién, solicitando informe sobre la agregaci6n de esta villa al Juzgado
de Primera Instancia de Ubeda.

Lugar: J6dar, Ubeda.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 2740/95.



POCUMENTOX QUE SE CONSERVAN BN LL ARCHIVO DE LA EHELYTAC N 7

177. Fecha: 1882,

178.

179.

180.

181.

Regesta: Expediente relativo a la peticion del ayuntamiento de Jédar
de segregacion de dicho pueblo del Partido Judicial de Mancha Real
y su agregacion al de Ubeda.

Lugar: J6dar, Mancha Real, Ubeda.

Materias: Divisién territorial, Demarcacién judicial.

Signatura: 2708716,

Fecha: 1883.

Regesta: Expediente relativo a instancia de Lorento Mantinez Montes
protestando de un deslinde de mojones en Los Villares y Valdepeiias.

Lugar: Los Villares, Valdepeiias de Jaén,

Marertas: Tutela municipal. Bienes de propios. Divisién territorial,
Demarcacion municipal. Fomento. Montes.,

Signatura: 2771711,

Fecha: 1884.

Regesta: Expediente relativo a reclamacién del ayuntamiento de Jaén
sobre la disposicién del delegado de hacienda que segrega la finca Mata-
Begid del término Alcabalatorio de Jaén.

Lugar: Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento. Mon-
tes. Tutela municipal. Bienes de propios.

Signatura: 2746/68.

Fecha: 1885.

Regesta: Expediente relativo a establecimiento del término municipal
al que pertenece la mina denominada Mata-Begid.

Lugar: Jaén,

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento. Mi-
nas. Montes. Tutela municipal. Bienes de propios.

Signatura: 2746139.

Fecha: 1886.
Regesta: Expediente relativo a informe sobre demarcacién notarial
de la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.



ADELAIDA GARCIA SARCHEZ

5
Materiays: Division territorial. Demarcacion notarial,
Signatura: 2712/10.
182, Fecha: 1887.
Regesta: Expediente relativo a la traslacion del Juzgado de Primera
Instancia de Siles a Orcera.
Lueer: Siles, Orcera.
Muaterias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 2741714,
183, Fecha: 1888-1889.
Regesta: Expediente relativo al deslinde de los términos de Torredel-
campo, Jaén y Fuerte del Rey.
Lugar: Jaén, Torredelcampo, Fuerte del Rey.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Fomento.
Montes.
Signatura: 2766/61.
184. Fecha: 1889.
Regesta: Oficio del Instituto Geogrifico y Estadistico, solicitando sa-
ber si ha habido algiin cambio de capitalidad, nombres o manera de
ser, en los municipios de la provincia.
Lugar: Madrid.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2766/91.
185. Fecha: 1890,
Regesta: Expediente relativo a deslinde del término de Huelma con
¢l de Guadahortuna, provincia de Granada.
Lugar: Huelma, Guadahortuna (Granada).
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2766/41.
186. Fecha: 1891.

Regesta: Oficio del Instituto Geogréfico y Estadistico al viceprﬂE-
dente de 1a Comisién Permanente de la Diputacién Provincial, solici-



PHOAURIEN TOS A 1 CONSERYAN BN B ARCHIVOE DE LA DIPUTAC N f)

187.

188.

189.

190.

tando se le intorme sobre los cambios en la situacién juridica de los
pueblos de la provincia,

Lugar: Madrid.

Materias: Division termtorial. Demarcacién municipal.

Signarwra: 2T67/86.

Fecha: 1893.

Regesta: Oficio del Instituto Geogrifico y Estadistico al presidenie de
la Comisién Permanente de la Diputacién Provincial, solicitando sa-
ber si s¢ ha producido algin cambio en municipios y cabezas de par-
udo de la provincia.

Lugar: Madrid,
Materias: Divisién termtorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2769/39.

Fecha: 1895,

Regesta: Oficios del Instituto Geogrifico interesando si ha habido
cambios en la categoria y nombre de algin municipio.

Lugar: Madrid.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 3058/77.

Fecha: 1895.
Regesta: Expediente informativo sobre reorganizacién del notariado
en la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.
Materias: Division territorial. Demarcacién notarial.

Signatura: 3057/50.

Fecha: 1898.
Regesta: Informes sobre deslinde de términos en La Guardia.

Lugar: La Guardia de Jaén.

Materias: Tutela municipal. Divisi6n territorial. Demarcacién muni-
cipal. Fomento. Montes.

Signatura.: 3079/67.



T

ADELAINDA GARUCTA SANCHES

191.

193,

194,

195.

Fecha: 1902,
Regesta: Consulta del presidente de la Audiencia de Granada sobre sus-

pension de una notaria,

Lugar: Granada.

Materias: Division territorial. Demarcacién notarial,
Signatura: 2948/7.

. Fecha: 1904.

Regesta: La Audiencia Territorial de Granada interesa informes sobre
demarcacidn notarial de la provincia de Jaén.

Lugar: Granada.

Materias: Division territorial. Demarcaci6n notarial.

Signatura: 2986/61.

Fecha: 1906.

Regesta: Separacién de los términos de Castellar de Santisteban y
Montizén.

Lugar: Castellar de Santisteban, Montizén,

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 299217,

Fecha: 1907.

Regesta: Expediente relativo a oficio del presidente de la Real Sociedad
Geogréfica Espafiola en que se pide informe sobre la variacién del nom-
bre de varios pueblos de esta provincia.

Lugar: Madrid.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 3101/68.

Fecha: 1907,
Regesia: Expediente relativo a modificaciones en la actual demarca-
¢i6n notarial de la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién notarial.

Signatura: 3101/69,



DOCUMERTOS QUE SE CONSERVAN EX EL ARCHIVO [ LA INPUTACION... m

196. Fecha: 1913,

197.

198.

199.

200.

Regesta: Acuerdo sobre rectificacidn de la demarcacién notarial de la
provincia de Jaén.

Lugar: Jaén,
Materias: Acuerdos. Division territorial. Demarcacién notarial,
Signatura: 2939/86.

Fecha: 1913.

Regesta: Informes sobre demarcacién de jurisdicciones y divisién de
bienes municipales de la mancomunidad de que forma parte Villanueva
del Arzobispo,

Lugar: Villanueva del Arzobispo.

Materias: Divisidn territorial. Demarcacién municipal. Mancomuni-
dades.

Signatura: 2939/78.

Fecha: 1918.

Regesta: Segregacitn de parte del término municipal de La Puerta de
Segura, para constituir el municipio independiente de Puente Génave.

Lugar: La Puerta de Segura. Puente de Génave.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2992/6.

Fecha: 1923,

Regesta: Expediente relativo al cambio de nombre de Castellar de
Santisteban por el de Castellar de la Espinosa.

Lugar: Castellar de Santisteban,
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 2851/19.

Fecha: 1923.
Regesta: Expediente relativo a la reforma de la demarcacion notarial
de la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién notarial.
Signatura: 2851/65.



72

ADELAINA GARCEA SARCHES

201.

202.

203.

205.

Fecha: 1923,

Regesta: Expediente relativo a instancias del ayuntamiento de Ibros
solicitando se reestablezca en esta localidad la notaria suprimida hace
Vanios anos.

Lugar: lbros,

Materigs: Division territorial. Demarcacién notarial,

Signatura: 2851/25.

Fecha: 1923,
Regesta: Expediente relativo a la necesidad de la creacién de una no-
taria en Torredelcampo.

Lugar: Torredelcampo.
Marerias: Divisién territorial. Demarcacién notarial.

Signatura: 2851710,

Fecha: 1927,

Regesta: Expediente incoado con motivo de comunicacién del go-
bernador civil, transcribiendo otra del presidente del Tribunal Su-
premo, reclamando el expediente de deslinde de los términos muni-
cipales de Torredelcampo, Jaén y Fuerte del Rey.

Lugar: Torredelcampo, Jaén, Fuerte del Rey.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3122/84.

Fecha: 1927.

Regesta: Expediente incoado en cumplimiento de lo dispuesto en el
Real Decreto de 17 de diciembre de 1926, sobre nueva demarcacion

judicial de la provincia de Jaén.

Lugar: Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 3109/36.

Fecha: 1929,

Regesta: Expediente relativo al deslinde de los términos municipales
de Martos y Baena, ordenado por la Direccién General del Instituto
Geogréfico y Catastral.



POCUMENTOS QU SE CONSERVAN EN B ARCHIVO D LA THFUTACION T3

207.

208.

209,

210.

Lagar: Martos, Baena.,
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal,
Signarnra: 3114743,

Fecha: 1929,

Regesta: Deslinde de los términos municipales de Santiago de Cala-
trava y Baena,

Lugar: Santiago de Calatrava, Baena,
Materiax: Division termitorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 3795/29.

Fecha: 1929
Regesta: Expediente relativo al deslinde de los términos municipales
de Guadahortuna v Huelma.

Lugar: Huelma. Guadahoruna (Granada).
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3114/44,

Fecha: 1933,

Regesta: Oficio del juez de Primera Instancia de Orcera solicitando
informe acerca de la creacién de un Juzgado Municipal en Puente de

Génave.

Lugar: Orcera, Puente de Génave.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 3127/32.

Fecha: 1942,

Regesta: El ayuntamiento de La Puerta de Segura solicita su segre-
gacién de Puente Génave.

Lugar: La Puerta de Segura. Puente de Génave,
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal,
Signatura: 94712,

Fecha: 1945,

Regesta: Minuta de escrito al director general de Justicia de Madnd.
comunicando el reajuste de Juzgados de la provincia de Jaén.



T4

AVBELATDA GARCLA SANCHEY

212,

213.

214,

215,

Lugar: Jaén,
Muterias: Division territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 2519/2.

. Fecha: 1950.

Regesta: Estudio previo sobre la creacién de un nuevo poblado en la
zona de Puente del Obispo.

Lugar: Baeza.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 2804/1.

Fecha: 1951].
Regesta: Expediente de supresién de Juzgados comarcales en Cabra
de Santo Cristo, Santiago de la Espada y Torreperogil.

Lugar: Cabra de Santo Cristo, Santiago-Pontones, Torreperogil.
Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4025/89.

Fecha: 1951.

Regesta: Informe en expediente de segregacién del poblado de Arroyo
del Ojanco.
Lugar: Beas de Segura.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Informes ju-
ridicos.

Signatura: 4025/120.

Fecha: 1953.

Regesta: Supresi6n de los Juzgados Comarcales de Vilches, CAste-
llar de Santisteban y Siles.

Lugar: Castellar de Santisteban, Siles.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4026/26.

Fecha: 1954,

Regesta: Informe sobre segregacién del ayuntamiento de Valdepeiias
del Partido Judicial de Martos.



IMMCUIMENTOR QUE 51 CONSERVAN EN EL ARCHIVGO DE LA INPUTACION, 75

218.

219,

Lugar: Valdepeias de Jaén, Martos.

Materias: Division territorial. Demarcaci6n judicial. Informes juri-
dicos.

Signanira: 4026/45.

. Fecha: 1954.

Regesta: Expediente sobre segregacién del ayuntamiento de Valdepeiias
del Partido Judicial de Martos para ser agregado al de Jaén.

Lugar: Valdepenias de Jaén, Martos, Jaén.
Materias: Divisidn territorial. Demarcaci6n judicial.

Signatura: 4026/36,

. Fecha: 1955.

Regesta: Expediente sobre escrito del ayuntamiento de Beas de Se-
gura interesando formacién de anteproyecto para clasificacién de di-
cho pueblo como cabeza de partido.

Lugar: Beas de Segura.
Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4026/95.

Fecha: 1955.

Regesia: Expediente sobre situacién del Juzgado de Paz de Fuensanta
de Martos, agregado al comarcal de Valdepefias o bien pase agregado
al municipal de Martos.

Lugar: Fuensanta de Martos, Valdepefias de Jaén, Martos.
Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 4026/75.

Fecha: 1955.

Regesta: Expediente sobre solicitud del ayuntamiento de Villargordo
de segregacién del partido judicial de Baeza y agregaci6n al de Jaén.
Lugar: Villatorres, Baeza, Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4026/99.



T

MDELATA GARCLA SASCHE

220.

221.

222,

224,

Fecha: 19535,

Regesta: Expediente sobre supresidn de los Juzgados Comarcales de
Bedmar y Jabalquinto,

Lugar: Bedmar y Gareiez, Jabalguinto.

Marterias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Sienatura: 4026/87.

Fecha: 1956.
Regesta: Expediente sobre segregacion del término municipal de Noa-
lejo, del Partido Judicial de Huelina, € incorporacién al de Jaén,

Lugar: Noalejo.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4027/8.

Fecha: 1956.

Regesta: Acuerdo del 10 de agosto sobre supresion del Juzgado Co-
marcal de Cambil.

Lugar: Cambil, Jaén.

Materias: Acuerdos. Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4027/12.

. Fecha: 1956,

Regesta: Expediente y acuerdo del 10 de agosto sobre supresién del
Juzgado Comarcal de Valdepeiias.

Lugar: Valdepefias de Jaén, Jaén.

Materias: Acuerdos. Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4027/13.

Fecha: 1956.

Regesta: Expediente sobre segregaci6n del término municipal de Noa-
lejo del Partido Judicial de Huelma e incorporacién al de Jaén.

Lugar: Noalejo, Jaén. Huelma.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4026/8.



POCUMENTUS QUE SE CONSERVAR BN EL ARCHIVE 138 LA DIPUTACION 17

225.

226.

2217.

228.

229,

Feclia: 1956,

Regesta: Expediente de deslinde de terrenos municipales en Villargordo,
Lugar: Villatorres,

Materias: Cooperacion municipal. Divisién territorial. Demarcacion mu-
nicipal.

Signatura: 6245/109.

Fecha: 1958,

Regesta: Oficios del Gobierno Civil, enviando peticién de cabezas de
familias residentes en la barriada de Las Escuelas, término de Baeza,
para que sea constituido dicho pueblo en entidad local menor.

Lugar: Baeza.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 4027/110.

Fecha: 1959.
Regesta: Expediente sobre supresion del Juzgado Comarcal de Ar-

jona.
Lugar: Arjona,
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4027/121.

Fecha: 1959,

Regesta: Expediente sobre supresién del Juzgado Comarcal de To-
rreperogil.

Lugar: Torreperogil.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4027/122,

Fecha: 1959,

Regesta: Expediente sobre segregaci6n del término de Villargordo del
Registro de la Propiedad de Jaén.

Lugar: Villatorres, Jaén.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 40271131,



s

ALELAINRA GARCLA SARNCHES

230. Fecha: 1960,

231,

232,

233,

234,

Regesta: Copia de las fichas remitiradas por ¢l Gobierno Civil para
informe sobre subsistencia o supresion de pequefios municipios.

Lugar: Jaén,
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal,

Signarura: 506/7.

Fecha: 1960,
Regesta: Copias de las fichas remitidas por el gobemador civil, para
informe sobre subsistencia de pequefios municipios.

Lugar: Jaén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 4028/33.

Fecha: 1961,

Regesta: Informe sobre incorporacién del Juzgado de Paz de Villar-
gordo al municipal de Jaén.

Lugar: Villatorres. Jaén.

Materias: Division ternitorial. Demarcacién judicial. Informes juridicos.
Signatura: 4028/51.

Fecha: 1963.

Regesta: Nombramiento del alcalde de Santisteban del Puerto para el
deslinde de términos entre Santisteban, Torre de Juan Abad y Caste-
llar de Santiago.

Lugar: Santisteban del Puerto, Castellar de Santisteban, Torre de Juan
Abad (Ciudad Real).
Materias: Divisi6én territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 3193/7.

Fecha: 1963.

Regesta: Nombramiento del alcalde de Anddjar para el deslinde de tér-
minos entre Cardena y Fuencaliente.

Lugar: Cirdena (Ciudad Real), Fuencaliente (Ciudad Real).
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.



IRXPMENTOS QUE SE CONSERVAN EX EL ARCHIVO DE LA BIPUTACTON.. T4

235,

236.

2317.

238,

239,

Signetura: 3193/6

Fecha: 1963,

Regesta: Nombramiento del alcalde de Andajar para el deslinde de tér-
minos entre Andijar y Fuencaliente.

Lugar: Andtjar, Fuencaliente (Ciudad Real).
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 3193/5.

Fecha: 1964,

Regesta: El delegado de la Compaiiia Telefonica en Sevilla solicita se
le facilite el nombre exacto de la Agrupacién de Santo Tomé.

Lugar: Santo Tomé. Sevilla.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 3882/33.

Fecha: 1965,

Regesta: Oficio del Juzgado de Jaén interesando los pueblos de la
provincia que tengan nombre de Arroyo.

Lugar: Jaén.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 4029/72.

Fecha: 1966,

Regesta: Oficio del presidente de la Audiencia Territorial de Granada
interesando informes sobre posible supresién del Juzgado Comarcal
de Cambil.

Lugar: Granada, Cambil.
Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.
Signatura: 4030/10.

Fecha: 1966.

Regesta: Acuerdo sobre disconformidad de la Corporacién por la su-
presi6n de los Juzgados de Primera Instancia e Instruccién de los Par-
tidos Judiciales de Orcera, Mancha Real y Huelma.

Lugar: Orcera, Mancha Real, Huelma.



Wi

ADELATDA GAREC A SANCEEZ

240.

241,

242,

243,

Materias: Acuerdos. Division territorial. Demarcacion judicial,
Sienatura: 403MK3,

Fecha: 1966.

Regesta: Expediente sobre posible supresion del Juzgado Comarcal de
Valdepenias.

Lugar: Valdeperas de Jaén.

Materias: Divisidn territorial. Demarcacion judicial.

Signatura: 4030/33.

Fecha: 1966,
Regesta: Expediente sobre posible supresion del Juzgado Comarcal de
Mengibar.

Lugar: Mengibar.
Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4030/34.

Fecha: 1966.

Regesta: Expediente sobre supresion del Juzgado Comarcal de Pozo
Alcén.

Lugar: Pozo Alcén.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4030/26.

Fecha: 1967.
Regesta: Acuerdo estimando improcedente la supresion del Juzgado
de Villanueva del Arzobispo.

Lugar: Villanueva del Arzobispo.
Materias: Acuerdos. Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4030/106.

Fecha: 1967,
Regesta: Informe sobre supresién del Juzgado Comarcal de Alcau-
dete.

Lugar: Alcaudete.



POCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVG 13 LA DIPUTACION, #1

245,

246,

247.

248.

Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial. Informes juridicos,
Signatura: 4030/108.

Fecha: 1967,

Regesta: Oficios relativos a deslinde del término municipal de Baiios
de la Encina, en Jaén, y el de San Lorenzo de Calatrava en Ciudad

Real.
Lugar: Baios de la Encina, San Lorenzo de Calatrava (Ciudad Real).

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.
Signatura: 4030/120,

Fecha: 1968.

Regesta: Expediente sobre supresién del Juzgado Comarcal de Que-
sada,

Lugar: Quesada.

Materias: Division territorial. Demarcacién judicial,

Signatura: 4030/167.

Fecha: 1968.

Regesta: Informe sobre expediente que se tramita para establecer la
linea jurisdiccional entre los términos municipales de Baiios de la En-
cina, en esta provincia, y el de San Lorenzo de Calatrava en Ciudad

Real.

Lugar: Baiios de la Encina, San Lorenzo de Calatrava (Ciudad Real).
Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal. Informes ju-
ridicos.

Signatura: 4030/143.

Fecha: 1968.

Regesta: Posibilidad de una divisién de la provincia de Jaén en co-
marcas.

Lugar: Jaén,

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 088/47.



By

ADELANIA GARCTA SARUHIES

249, Fecha: 1969,

251,

252,

253.

254,

Regesra: Senalizacion de limite entre San Lorenzo de Calatrava (Ciu-
dad Real) y Banos de la Encina.

Lugar: San Lorenzo de Calatrava (Ciudad Real). Baiios de la Encina,
Maierias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Stgnatura: 4010/33,

. Fecha: 1969,

Regesta: Solicitud de la alealdia de Noalejo sobre deslinde de su tér-
mino con el de Montegicar.

Lugar:Noalejo, Montegicar (Granada).
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatra; 4010/38.

Fecha: 1970,

Regesta: Posible supresién del Juzgado Comarcal de Torredonjimeno.
Lugar: Torredonjimeno.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4031/43,

Fecha: 1970.

Regesta: Posible supresién del Juzgado Comarcal de Torredelcampo.
Lugar: Torredelcampo.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4031/42.

Fecha: 1972,
Regesta: Expediente sobre posible supresién del Juzgado Comarcal de
Porcuna.

Lugar: Porcuna.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4031/110.

Fecha: 1972.

Regesta: El director del Gabinete de Promocién de Secof interesa re-
lacién de los municipios de la provincia.



POCUMENTOS QUE SE CONSERVAR EN EL ARCHIVG DE LA DIPUTACION . R3

256.

257,

258.

259.

Lugar: Madnd.
Materias: Division territorial. Demarcaciéon municipal.

Signatwra: 40127100,

. Fecha: 1974,

Regesta: La casa «Plan Andex» de Andijar interesa relacion de los
municipios de la provincia.

Lugar: Anddjar.

Materias: Division territonial, Demarcacion municipal.

Sienatura: 4036/42.

Fecha: 1975.

Regesta: Escrito de la Audiencia Territorial de Granada por supresion
del Juzgado de Paz en Pontones y su incorporacion a Santiago de la

Espada.
Lugar: Santiago-Pontones. Granada.
Marerias: Divisién territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4095/39.

Fecha: 1975.

Regesta: Supresién del Juzgado Comarcal de Villanueva del Arzobispo.
Lugar: Villanueva del Arzobispo.

Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.

Signatura: 4095/56.

Fecha: 1975.
Regesta: Supresién del Juzgado de Paz de Solera y su incorporacion
al Juzgado de Huelma.

Lugar: Huelma. Solera.
Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4094/12,

Fecha: 1975.

Regesta: Escrito de la Audiencia Territorial de Granada por supresion
del Juzgado de Paz en Pontones y su incorporacién a Santiago de la

Espada.



ADELANEA GARCTA SARCHES

261.

262.

263.

Lugar: Santiago-Pontones. Granada.
Materias: Divisién territorial. Demarcacion judicial.
Signarura: 409543,

Fecha: 1975.
Regesta: Supresién del Juzgado de Paz de Torrequebradilla y su in-

corporacién a Villargordo.

Lugar: Villatorres. Jaén.

Materias: Divisi6n territorial. Demarcacién judicial.
Signatura: 4094729,

Fecha: 1973.

Regesta: Supresi6n del Juzgado de Paz de Garciez e incorporacién al
Juzgado de Bedmar.

Lugar: Bedmar y Garciez.

Materias: Division territorial. Demarcacién judicial.

Signatura: 4094/13.

Fecha: 1979-1980,

Regesta: Peticién de informe de la Agrupacién Local de Linares-Bae-
za del PSOE, sobre constitucién de un municipio.

Lugar: Linares.

Materias: Informes juridicos. Divisi6én territorial. Demarcacién mu-
nicipal.

Signatura: 11170/49

Fecha: 1982.

Regesta: Peticién de informe del ayuntamiento de Villardompardo,
sobre agrupacién de dicho ayuntamiento con el de Escafiuela, para un
secretario comuin.

Lugar: Villardompardo.

Materias: Informes juridicos. Divisién territorial. Demarcacion mu-
nicipal.

Signatura: 5156/6.

Fecha: 1982.
Regesta: Peticién del ayuntamiento de Cércheles de informe de dos
expedientes:



DOKCUMENTOS QUE SE CONSERVAN BN B ARCHIVO DE LA DIFITACION. . H&

2635.

267.

268.

— Permuta de terrenos en el paraje «Las tres crucess.,

— Segregacién del actual municipio de Circheles para formir ¢l nuevo
municipio de Circhel,

Lagar: Clrcheles.

Maiterias: Informes juridicos. Tutela municipal. Bienes de propios.

Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 5155710,

Fecha: 1983.
Regesta: Solicitud de la entidad local menor de Guadalcacin (Jerez de
la Frontera) sobre entidades locales menores y pedanias de la provincia

de Jaén.
Lugar: Guadalcacin (Jerez de la Frontera).
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 5696/48,

Fecha: 1983.

Regesta: Informe de la Consejeria de Politica Territorial y Energia de
la Junta de Andalucia sobre propuesta de comarcalizacién territorial
de la Comunidad Auténoma Andaluza.

Lugar: Sevilla.

Materias: Division territorial.

Signatura: 9542/254.

Fecha: 1983-1984.

Regesta; Peticién de la Junta de Andalucia solicitando informe sobre
segregacién parcial del término municipal por otro independiente. Ex-
pediente tramitado por el ayuntamiento de Bedmar y Garciez.
Lugar: Bedmar y Garciez.

Materias: Informes juridicos. Divisi6n territorial. Demarcacién mu-
nicipal.

Signatura: 5989/32.

Fecha: 1983-1984.

Regesta: Peticién de la Junta de Andalucia solicitando informe sobre
alteracién de nombre del municipio de Albanchez.

Lugar: Albanchez de Ubeda.



Hiy

269,

270

271.

272,

ADELANEA GARCTA SANCHEY

Materias: Informes juridicos. Division territorial. Demarcacion mu-
nicipal.
Signatura: 5989/1.

Fecha: 1984,

Regesta: Oficio del Juzgado mimero 2, pidiendo informes sobre Ju-
gar denominado «Fuente del Rey».

Lugar: Jaén.

Muterias. Informes juridicos. Divisién ternitorial.

Signatura: 6134/33,

Fecha: 1985,
Regesta: Peticién de la Junta de Andalucia de informe sobre la se-

gregacion del Arroyo del Ojanco.

Lugar: Beas de Segura.

Materias: Division territorial. Demarcacién municipal. Informes ju-
ridicos.

Signatura: 5989/19.

Fecha: 1985,

Regesta: Petici6én del ayuntamiento de Fuensanta de Martos de in-
forme sobre cambio de denominacién de dicho municipio.

Lugar: Fuensanta de Martos.

Materias: Divisién territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 5990429,

Fecha: 1985,

Regesta: Peticién de la Junta de Andalucia solicitando informe sobre
adjudicacién de terrenos en Calle Alta San Marcos. Expediente tra-
mitado por el ayuntamiento de Bedmar y Garciez.

Lugar: Bedmar y Garciez.

Materias: Informes juridicos. Divisién territorial. Demarcacién mu-
nicipal.

Signatura: 5989/31,



DOCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVO DE LA DIPUTACION, 27

273. Fecha: 1992
Regesta: Propuesta de modificacién de la Ley de Demarcacién Mu-

nicipal de Andalucfa.

Lugar: Jaén.
Materias: Division territorial. Demarcacién municipal.

Signatura: 12191/22.



e ADELAIDA GARCIA SANCIIES

BIBLIOGRAFIA

Avcusinla (Marcelo Martinez Alcobilla): Diccionarie de le Administracidn Espadiodn. Madrid:
Alcubilla, 1886,

Alvarez Morares, Antonio: Historia de las instituciones espafiolas (siglos Xvir-x1x). Madrnid,
1982,

ALvarez SANTALO ¥ Gakcla BAQUERG, Antonio: «Evolucién social y transformacidn urbanas,
cn Fistoria de Andafucia, tomo VI, Madrd, 1982-1984,

Aranzanil, Estanislao de: Nueve Dicclonario de legislacidn, 1omo X1X. Pamplona: Aranzadi,
1977.

ArmiLLo GoxzALer, Julio: wJaén en la época contempordinea 1B08- 1987, en Jadn, 1ome [, phgs.
607-718. Granada: Ed. Andalucia, 1989,

ARTILLO GONZALEZ, Julio: «Jaén, siglos XiX y XX», en Hisioria de Jaén. Jaén: Dipmaci6n Pro-
vincial, 1982,

ArToLA GALLEGD, Miguel: «La Espaiia de Fernando Vilw, en Historia de Espaiia, dir. por Me-
néndez Pidal, tomo XX V1. Madrid, 1968,

ArtoLa GaLLeGo, Miguel: Los origenes de la Espaiia contempordnea. Madrid, 1959,

BarBADILLO, Manuel: Isabel I, reina de Espania: su época, su reinado... Cidiz, 1983,

Bermero, lldefonso: Histeria del reinade de Isabel 1. 3 vols. Madnid, 1872-1874.

BERNAL, Amonio Miguel: «Hacia la formacién de la Andalucia acivals, en Historia de Anda-
lucia, tomo VI, pdgs. 66-115. Madrid: CUPSA Editorial, 1981.

CARRERAS VELASCO, Antonio: Jaédn, 180[-1920. Estudio demogrdfico. Jaén: Diputacién Pro-
vincial, 1992,
Carr, Raymond: Espada (1808-1939). Barcelona: Ariel, 1969,

CoscuLLuELA MONTANER, Luis, y OrDURA REBOLLO, Enrique: Legislacidn de administracidn
local 1900-1975. Madrid: Instituto de Estudios de Administracién Local, 1981-1983.

Cuenca Torieio, José Manuel: Del Antiguo al Nuevo Régimen. Sevilla: Universidad, 1979,

Cuenca Tormeiw, José Manuel: Estudios de historia moderna y contempordnea. Madrid: Edi-
tora Nacional, 1973.

Enciclopedia Juridica Espaiiola. Barcelona: Francisco Seix, S. A., 1910-1972,

ESCALERA, E., y GONZALEZ LLANA, M.: La Esparia del sigle xix. 4 vols. Madrid, 1364-1866.

EscriCHE, Joaquin: Diccionario razonado de legislacidn y jurisprudencia. Madrid, 1874-1876.

FERNANDEZ GARCIA, José: Diario Jaén. Granada: Editorial Andalucia, 1989.

FoNTANA ¥ LAZARO, Josep: Cambio econdmico y actitudes politicas en la Espafia del siglo XIx.
Barcelona, 1975.

Garrioo, Fernando: La Espafia contempordnea, vol. I, Barcelona, 1865,

GonzALez Posapa, Adolfo: Evolucidn legislativa del Régimen local en Espaiia, 1812-1909.
Madrid, 1909,

Herg, Richard: Ensayo histdrice de la Espafia Contempordnea, Madrid, 1977.



POCUMENTOS QUE SE CONSERVAN EN EL ARCHIVG DE LA DIFUTACION &4

Laka Magies-Portvoees, Isidoro: «Del Jadn de 1523, 1) primer sueio liberals, en Bolerin del
Institwere de Esticlios Glennenses, nim. 140, 1989,

Lasa Marrix-Porroaves, Isidoro: Jaen FE20- 1825 La fucha jror T fibertad duranie ef frie-
s diberal, Jadn: Ayuntmmento, 19956,

Lopts CorRDERG, Juan Antonio: «laén en los proyectos de divisidn provincial de 1813, 1822 y
829, una difusa frontera de Andaluciine, en Boletin del Insiinute de Estudios Giennenses,
num. |58, pigs. 7-34,

Lopez Corvero, Juan Antomio: Secivdad y economin del Jaén isabeting, Yaén: Ayuniamiento
de Jadn, Universidad de Granada, 1992

Liowdea, Carmen: sabel I v su viempe. Madrid, 1984,

Mapoe, Pascual: Diccionario Geogrdfico-Estadistico-Hisidrico de Espafia v sus posesiones de
wltramar. Madrid, 1847,

MaswEco ALONSO, Jesis: Regidn, provincia, municipio y la nuweva estructiura enropea. Confe-
rencia pronunciada en ¢l Club Santiago Alba de Valladolid ¢1 29 de abril de 1988, Vallado-
lid?, 1984,

MarTiv RosaLEs: «La delimitacidn del término de Alcald la Real en los siglos xvi y xixs, en
Boletin del institme de Estudios Giennenses, nim, 166, 1966, pigs, 17-39,

MAaRTINEZ DE Mazas, José: Retrate al naiwral de la cindad v térming de Jaén. Jaén. 1794,
Massa Sancuiser, Carlos: Diccionario juridico-administrative. Madrid, 1858- 1864,

Mitano, Sebastidn de: Diccionario geogrdfico-estadistico de Espaiia y Poriugal. Madrid, 1826-
1829

MNIEvES CarrasCosa, Juan: La desvinculacidn de la propiedad en la comarca de Jaén duranie
la primera mitad del siglo xix. 1798-18435, Jaén: Ayuntamiento, 1991,

PALACIO ATARD, Vicente: La Espadia del siglo xix (1808-1808). Madrid, 1981,

PAREDES ALONSO, Javier: La Espaiia liberal del siglo xix. Madrid: Anaya, 1988,

Pareso, Luciano: «La regidn y la legislacidn histérica del Régimen locals, en Las aufonomias
regionales, pags. 114 y sigs. Madrid, 1977,

SANCHEZ-ARCHILLA BERNAL, José: Historia del Derecho, womo [: Instituciones polfticas ¥ ad-
ministrativas. Madrid: Dykinson. 1995.

SeviLLa Anores, Diego: Historia politica de Espania { 1800-1973). Madrid: Editora Macional, 1974,

Sociedad, politica y cultura en la Espaiia de los siglos xix y xx. Madnid, 1973

Soto, Ménica: La Espadia isabeling. Madrid, 1979,

Tierno GaLvan, Enrique: Leyes politicas fundamentales 1808-1936. Madrid, 1968,

Tom4s ¥ VALIENTE, Francisco: Gobierno e instituciones en la Espafia del antigue régimen. Ma-
drid: Alianza Editorial, 1982,

Torres Campos, Manuel: Bibliografia espafiola contempordnea del Derecho y la Polftica,
1800-]880. Madrid, 1883,

TukoN pE Lara, Manuel, dir:. Historia de Espaiia, tomo VII. Barcelona: Labor.

Tukén DE LAra, Manuel: La Espaia del siglo xix, tomo 1. Barcclona, 1980.

Vicens Vives, Jaime, ed.: Historia social y econdmica de Espaita y América, tomo V. Barce-
lona, 1977.



a0 ADELAINRA GARUTA SANCHISS

INDICE DE LUGARES

Albanchez de Ubeda: 123, 132, 146, 160, 268,
Alcald 1a Real: 6, 10, 14, 19, 25, 32, 37, 41, 141,

Alcaudete: 244,

Aldcaquemada: 30, 111, 134,

Anddjar: 110, 121, 147, 235, 255.

Arjona: 127, 227.

Arguillos: 99,

Baena (Cérdoba): 205, 206,

Baeza: 14, 86, 123, 133, 211, 219, 226.

Bailén: 13, 31, 62, 63, 148, 162.

Bafios de la Encina: 31, 62, 63, 71, 77, 112, 148, 162, 245, 247, 249,

Beas de Segura: 13, 21, 51, 53, 57, 58, 102, 213, 217, 270.
Bedmar y Garciez: 86, 98, 123, 132, 145, 146, 157, 160, 220, 261, 267, 272.
Begljar: 133, 135,

Bélmez de la Moraleda: 92, 146, 157, 160.

Benatae: 67.

Cabra de Santo Crisio: 79, 85, 95, 146, 212,

Cambil: 122, 222, 238,

Carboneros: 28, 29, 119, 132, 137,

Cércheles: 35, 38, 39, 42, 66, 68, 134, 140, 149, 264.
Cédrdena (Ciudad Real): 234,

Carolina, La: 1, 151.

Castellar de Santisteban: 47, 48, 73, 74, 96, 99, 109, 115, 132, 144, 170, 193, 199, 214, 233,
Castille de Locubdn: 6, 19, 32, 37, 43, 141.

Cazorla: 11, 14, 16, 41, 50, 52, 56, 60, 69, 70.

Chiclana de Segura: 59, 73, 96, 115, 132,

Ciudad Real: 112, 233, 234, 235, 245, 247, 249.

Cortes de Baza (Granada): 94.

Escaffuela: 127, 132.

Frailes: 4, 6, 19, 37, 43, 141.

Fuencaliente (Ciudad Real): 234, 235,

Fuensanta de Martos: 14, 18, 89, 218, 271.

Fuerte del Rey: 49, 166, 173, 183, 203.



PRRCUMENTUS QUE SE CONSERVAN BN FL ARCHIVO THE LA DIPUTACTON.. %1

Cidnave: 57, 5%, 132, 134,

Gromada; 72, 75, 88, 93, 9, 117, 129, 150, 158, 165, 175, 185, 191, 192, 207, 238, 250, 256,
159, 261.

Guadahortuna (Granada): 185, 207,

Cuadaleacin, aldea de Jerez de la Frontera (Cadiz): 265,

Guadix (Granada): 75, 88

Guardia de Jadn, La: 76, 190,

Guarromdin: 28, 108, [4£, 162, 167.

Hinojarcs: 7, 134,

Homos: 21, 22, 57, 58, 125,

Huelma: 98, 134, |46, 160, 185, 207, 224, 239, 258,

Huesa: 7, 54, 65, 14,

Ibros: 2, 17, 201,

[ruela, La: 11, 14, 16, 27, 41, 56.

lenatoral: &4, 20, 103, 163.

Jabalguimo: 62, 220,

Jaén: 12,15, 20, 45, 54, 56, 61, 65, 77, 82, 83, 93, 105, 106, 107, 117, 120, 122, 128, 129, 130,
131, 136, 138, 142, 155, 156, 164, 166, 173, 179, 180, 181, 183, 189, 195, 196, 200, 203,
204, 210, 216, 219, 222, 223, 224, 229, 230, 231, 232, 237, 248, 260, 269, 273.

Jerez de la Frontera (Cadiz): 265.
Jimena: 101, 123.

Jodar: 14, 86, 87, 92, 145, 146,175, 176, 177.

Larva: 3, 79, 85.

Linares: 13, 14, 23, 29, 62, 152, 153, 262.

Lupidn: 5.

Madnd: 184, 186, 187, 193, 194, 254,

Mancha Real: 86, 87, 121, 124, 126, 129, 159, 175, 177, 239.
Martos: 9, 205, 215, 216, 218.

Mengibar: 241.

Mestanza (Ciudad Real): 112.

Montegicar (Granada): 250.

Montzon: 47, 48, 74, 193,

Navas de San Juan: 13, 14, 99, 139, 170.

Noalejo: 221, 224, 250.

Orcera: 55, 61, 67, 69, 116, 117, 118, 168, 171, 172, 182, 208, 208, 242.
Peal de Becerro: 50, 52, 69, 94.

Pegalajar: 66, 68, 76, 137,



ur ADGLAIDA GARUTA SANCHES

Porcuna: Y53,
Pooo Adedne T2, 75, TE, 85, 95, Q8132 15, 161, 242,

Puente de Génave: 198, 208, 209,

Puerta de Segura, La: 8, 56, 115, 1946, 209
Quesada: 3, 7, 41, 44, 54, 65, T8, 86, 95, 104, 246.
Rus: 13,40, 134,

Sabiote: 174,
San Lorenzo de Calatrava (Ciudad Real): 245, 247, 249,

Santiago-Poatenes: 21, 36, 80, 91, 97, 125,154, 212, 256, 259.
Santiago de Calatrava: 206.
Santisteban del Puerto: 74, 938, 99, 170, 233,

Santo Tomé: 11, 14, 16, 41, 60, 236,
Segura de la Sierma: 13, 14, 2], 24, 33, 34, 36, 51, 53, 61, 67, 80, 81, 91, 102, 116,117, 11%,
168, 171, 172,

Sevilla: 266, 236.

Siles: 14, 21, 57, 58, 80, 81,116, 117, 118, 182, 169, 214,
Solera: 258,

Sonhuela del Guadalimar: 14, 90, 99, 103, 109, 132,
Torre de Juan Abad {Cindad Real): 233.
Torreblascopedro: 5. 133, 135,

Torredelcampo: 46, 49, 166, 173, 183, 202, 203, 252,
Torredonjimeno: 251.

Torreperogil: 212, 228,

Torres de Albanchez: 21, 57, 58, 113

Ubeda: 14, 61, 87, 95, 107, 121, 139, 176, 177.
Valdepenas de Jaén: 13, 137, 178, 215, 216, 218, 223, 240
Vilches: 62.

Villacarrillo: 51, 53, 70, 90, 101, 103.121, 130, 131, 165.
Villanueva de la Reina: 71, 143, 147, 167,

Villanueva del Arzobispo: 13, 14, 90, 101, 103,197,243, 257,
Villardompardo: 46, 263,

Villares, Los: 89, 156, 178.

Villarrodrigo: 14, 26.

Villatomres: 219, 225, 229, 232, 260,

Zijar (Granada): 94, 150, 161.



PHRUAENTOS OUE S CORSERYAN 1M 4. ARCHINGE DE LA IMPLITAC K. oy

INDICE DE MATERIAS

Demarcacidn Judicial: 14, 33, 34, 51, 53, 55, 57, 5K, 60, 62, 70, &1, 82, 83, 86, £7, 99, 101,
102, 107, 110, 116, 117, 108, 121, 124, 128, 129, 130, 131, 142, 153, 155, 159, 164, 175,
176, 177, 132, MM, 208, 210, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224,

227,228, 231, 238,239, 240, 241, 242, 243, 244 246, 251, 252, 253, 256, 257, 258, 259,
260, 261.

Demarcacion Notarial: 158, 181, 189, 191, 192, 195, 196, 200, 201, 202,

Demarcacion Municipal: 1,2,3. 4, 5.6, 7.8, 9,10, 11, 12, 13, 15, 16,17, 18, 19, 20, 21. 22,
23,24.25. 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 50, 52, 54, 56, 39, 61, 63. 64. 65, 66, 67. 68, 69, 71,72, 73, 74, 75, 76, 77, 78. 79,
84, B3, B, 49,90, 91. 92, 93, 94, 95, 96, 97,98,100, 101, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 111,
12, 113, 114, 115, 119, 120, 123, 125, 126, 127, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 191, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 156, 157, 160, 161, 162,
163, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 178, 179, 180, 183, 184, 185, 186,
|87, 188, 190, 193, 194, 197, 198, 199, 203, 205, 206, 207, 209, 211, 213, 225, 226. 729,
230, 231, 233, 234, 235, 236, 237, 245, 247, 248, 249, 250, 254, 255, 262, 263, 264, 265,
267, 268, 270, 271, 272, 273,

INDICE ONOMASTICO

Cruz, Dicgo de la: 72, 88,
FERNANDEZ DE Moya, Diego: 77, 108.
GAMEZ DE I.a CHICA, Vicente: 96.
GARrCla, Ignacio: 5.

Garcia, Manuel Vicente: 7, 65.
Garzon v Casas, Antonio: 147,
Guerrero, Francisco: 157, 160.
MaRTINEZ MonTES, Loreto: 178.
Muroz, Ramon: 114,

PEREA, Antonio: 3.

San Juan, Mariano: 74,

TuRdn pE Lara, Mateo: 167,



